

O ruchu strajkowym

Ruch strajkowy może zgubić całe dziesięciolecie. Działalność i odczuwanie, a jednocześnie konstruktywnie, pracując dzień i noc razem z komisją rządową, by znaleźć rozwiązanie i szybko zakończyć ten trudny etap. Ostatnie wydarzenia były być może najcięższymi doświadczeniami w ciągu czterech lat przebudowy — powiedział Michaił Gorbaczow występując w poniedziałek na forum Rady Najwyższej ZSRR.



Radziecki marynarz stoi na okręcie wojennym „Marszałek Ustinow” w amerykańskiej bazie wojennej Norfolk. W głębi widoczny radziecki niszczyciel „Olicznij”.

CAF — Reuter

Władystok

Katastrofa helikoptera

W okolicach głównego miasta Kraju Nadmorskiego — Władystoku wydarzyła się katastrofa radzieckiego helikoptera wojskowego. Leciał on na niewielkiej wysokości nad drogą. W odległości 3 kilometrów od stacji Okiejskaja śmigłowiec nieoczekiwanie zaczął tracić wysokość i spadł na szosę, uderzając przy tym w przejeżdżający samochód osobowy. Pięciu członków załogi helikoptera, a także cztery osoby znajdujące się w samochodzie poniosły śmierć.



MIEJSCE W KONGRESIE ZA 250 TYS. DOLARÓW

Jeśli Amerykanin chce na serio uczestniczyć w walce o miejsce w Kongresie powinien wyasygnować ponad 250 tys. dolarów na kampanie przedwyborczą. O ile naprawdę pragnie odnieść zwycięstwo, kosztować to będzie znacznie więcej. Według obliczeń niezależnej organizacji — ośrodka na rzecz odpowiedzialności w polityce, nawet w sytuacji gdy kandydat na miejsce w Izbie Reprezentantów zdoła zebrać 500 tys. dolarów, jego szanse odniesienia zwycięstwa nad kongresmanem, ubiegającym się o ponowny wybór wynoszą zaledwie 1 do 6. Dysponując kwotą oświeć miliona dolarów nie ma on żadnych szans.

Znacznie trudniej jest dostać się do senatu, gdzie w ub. roku jedno miejsce kosztowało średnio 3 mln dolarów. Wydatki ponownie kandydujących senatorów w minionym roku przewyższały środki wyasygnowane na te cele przez kandydatów — nowicjuszy średnio o

PRZEGLĄD

Wydanie I LÓDŹ, wtorek 25 lipca 1989 roku CENA 20 zł

Rok XLIV PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Polska-EWG Projekt pomocy żywnościowej zatwierdzony

Rada Ministrów Rolnictwa EWG zatwierdziła w poniedziałek zasady udzielenia Polsce doraźnej pomocy żywnościowej, zaproponowanej przez Komisję (organ wykonawczy Wspólnoty). Komunikat w tej sprawie informuje, że jednorazowa akcja pomocy obejmuje bezpłatną dostawę następujących produktów: 500 tys. ton zboża konsumpcyjnego, 300 tys. ton zbóż pastewnych (kukurydza, jęczmień, żyto), 10 tys. ton mięsa wołowego, 5 tys. ton oleju z oliwek, 20 tys. ton owoców cytrusowych (dane liczbowe przybliżone). Nie wyklucza się umieszczenia na

tej liście również innych artykułów. Wartość tej pomocy Rada Ministrów Rolnictwa określiła na 110 mln ecu, europejskich jednostek rozliczeniowych, plus 15-20 mln ecu na koszty transportu do polskiej granicy.

Żydzi z Francji w Oświęcimiu

Wczoraj w Oświęcimiu przebywała grupa Żydów francuskich z wielkim rabinem Francji Rene — Smauelem Siratem. Odmówiono kaddisz — modlitwę za zmarłych. Przed wejściem do przylegającego do obozu klasztoru sióstr karmelitanek rabin Sirat złożył oświadczenie dla prasy w którym stwierdził, że Żydzi nie protestują przeciwko Kościołowi, lecz domagają się by zgodnie z porozumieniem genewskim tzw. strefa oświęcimska była wyłącznie pomnikiem pamięci, a więc by nie znajdowała się na jej terenie żadna świątynia. (Szerzej piszemy na ten temat na str. 4).



Cypryjska Greczynka wraz z dzieckiem bierze udział w protestie w pobliżu siedziby ONZ w Nikozji, przeciwko zatrzymaniu w ubiegłym tygodniu przez Turków 108 Greków cypryjskich — w większości kobiet. Demonstranci domagają się działania ONZ na rzecz uwolnienia więźniów.

Samowola poczty

Działalność niektórych urzędów pocztowych znowu zbulwersowała opinię publiczną. W kilku dzielnicach Warszawy, a także w innych dużych miastach ludzie... muszą sami dowiadywać się na pocztę, czy nie nadszedł do nich list, przekaz pieniężny, paczka lub telegram.

Podzielałem społeczne odczucia — powiedział zastępca dyrektora generalnego Przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”, Kazimierz Demski. Dyrekcja Generalna PPTT nie zezwoliła jednostkom wojewódzkim na zmianę sposobu obsługi klientów. Dopuszczono jedynie — w skrajnych wypadkach — ewentualność doręczenia korespondencji „co drugi dzień”, ale tylko tam, gdzie brak listonoszy jest szczególnie odczuwalny. Decyzje podjęte przez niektórych placówki pocztowe na warszawskim Żoliborzu, Pradze czy w paru innych aglomeracjach są po prostu — powiedział K. Demski — samowolą. (DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Konsultacje w sprawie wyłonienia rządu

Prezydent Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Wojciech Jaruzelski rozpoczął konsultacje z przedstawicielami sił politycznych i społecznych reprezentowanych w Sejmie w sprawie wyłonienia rządu. Wczoraj prezydent przyjął w Belwederze prezesa NK ZSL Romana Malinowskiego, a następnie przewodniczącego CK SD Jerzego Józwiaka. Uzgodniono, że prezydent odbędzie dziś rozmowę konsultacyjną z przewodniczącym Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” Lechem Wałęsą.

Prezydent przeprowadził także w najbliższych dniach konsultacje z przewodniczącym OPZZ PRON Stowarzyszenia PAX, Unii Chrześcijańsko-Społecznej, Polskiego Związku Katolicko-Społecznego, Krajowego Związku Kolek i Organizacji Rolniczych, „Solidarność R.T.” oraz z innymi osobistościami polskiego życia politycznego i społecznego. (PAP)

Dziewczyny wracają

Po kilkunastoletniej przerwie dziewczyny wracają do szczyńskiej Wyższej Szkoły Morskiej. Z nowym rokiem akademickim studować będzie na kierunku eksploatacja portów morskich 21 kandydatka na specjalistki z tej dziedziny. Będą one miały tam orszak nad mężczyznami — z 23 nowo przyjętych studentów, aż 21 to panie.

Protesty wyborcze w Sądzie Najwyższym

Kolejnych 3 protestów dotyczących wyborów do Sejmu i Senatu rozpatrzył wczoraj Sąd Najwyższy. W 5 sprawach wydał opinie, w 4 — postępowania odroczył. Jak poinformowano, do SN wpłynęło ogółem 39 protestów wyborczych.

Na wokandy Sejm Najwyższy znalazł się wczoraj in. protest Włodzimierza Poleskiego, wiceprzewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej w Akademii Sztuki Generalnego w Rembertowie. Był to tzw. zamknięty obwód wyborczy. Autor protestu opisał przypadki presji wywieranej na głosujących w celu zwiększenia frekwencji wyborczej. Powołał się m.in. na fakt sporządzenia 18 czerwca br. na bieżąco, list żołnierzy, którzy jeszcze tego dnia nie głosowali. Wykazy takie przesyłano do wiadomości dowódców pododdziałów, którzy kłócili swych podwładnych do lokalnego wyborczego. Protestujący opisał też przy-

Przeciw operacji urynkwienia od 1 sierpnia

Komisja polityki społeczno-ekonomicznej KC PZPR obradująca pod przewodnictwem WŁADYSŁAWA BAKI wypowiedziała się wczoraj przeciw wprowadzaniu od 1 sierpnia tzw. urynkwienia gospodarki żywnościowej. Przeważały argumenty o zasadniczym znaczeniu, wykazujące że urynkwienie gospodarki żywnościowej od 1 sierpnia, bez spełnienia szeregu warunków, groziłoby nieobliczalnymi konsekwencjami społecznymi i gospodarczymi. Stwierdzono, że czas, jaki upłynął od marca, gdy problem urynkwienia podjęto przy „okrągłym stole”, został przez obecna ekipę rządową zmarnowany. Nie została przygotowana ani sama operacja ani jej ubezpieczenie, np. od strony innych możliwości podaży. Decyzje dotycząca tak wrażliwego

społecznie fragmentu gospodarki — podkreślono — powinien podjąć parlament, a przeprowadzać nowy rząd. Komisja przyjęła stanowisko, w którym bardzo krytycznie ocenia politykę gospodarczą rządu, opowiada się za jej zasadniczymi przeobrażeniami i za szybkim opracowaniem doraźnego programu którego realizacja zahamowałaby niekorzystne tendencje w produkcji, poprawiła stan zaopatrzenia rynku i wyraźnie zmniejszyła stopę inflacji. (PAP)

JAK TEGO WYSLUCHAC?

Dyrektor generalny serwisu światowego BBC John Tusa pożył się rządowi brytyjskiemu, że „wybuch aktywności w srodka masowego przekazu w ZSRR i Europie wschodniej” przysparza kłopotów wdziałowi nasłuch BBC.

Aby nie uronić nie z wiesi napływających stamtąd na falach eteru, personel prowadzący nasłuch wypracował już w tym roku 2190 godzin nadliczbowych; nadgodziny jednak nie wystarczają i dlatego kierownictwo BBC zwróciło się do rządu o zgodę na zatrudnienie 14 dodatkowych pracowników. Na razie — jak ujawnił 23 bm. tygodnik „Sunday Telegraph” — zaletą w rozpisaniu wianu stenogramów z nasłuchu doprowadzają do konfliktów z amerykańską organizacją „Serwis Zagranicznych Informacji Radiowych”, finansowana przez wywiad USA (CIA). Organizacja ta poskarżyła się, że ostatnio otrzymuje owe stenogramy z jednodniowym opóźnieniem. Opr. kp.



Na początku czerwca br. włączono w skład pociągu ekspresowego „Kaszub”, obsługującego trasę Gdynia — Warszawa, wagon „video”, w którym pasażerowie za specjalną dodatkową opłatą mogą oglądać w czasie podróży dwa filmy fabularne. Być może, już niebawem pociągi jeżdżące na innych trasach otrzymają ku uciesze podróżnych podobne wagony?...

CAF — Stefan Kraszewski

DEKUMENTUJE

W nie tak znowu dawnych czasach, gdy kurs złotówki wobec innych walut zmieniano tylko kilka razy w roku, znajomy dyrektor pewnego biura podróży narzekał, że owe zmiany wprowadzane są bez głowy — zamiast np. na początku roku, wiosną czy jesienią, robiło je tuż przed wakacjami, co w doskonały sposób dezorganizowało setkom tysięcy osób zagraniczne wojaże, zmuszając je m.in. do przeróżnych dopłat, czynionych w ostatniej chwili. Nie mogąc oprzeć się wrażeniu, że podobnie rzecz wygląda z wyhorem terminu mitycznego już niemal urynkwienia gospodarki żywnościowej, które — jak powszechnie wiadomo —

wiązać się będzie głównie z nowymi, znacznie wyższymi cenami żywności. Chciałbym się kiedyś dowiedzieć, co zdecydowało o tym, aby te rewolucje rynkowe wprowadzać właśnie od 1 sierpnia. Moge już sobie wyobrazić balagan, jaki zaraz zapanuje przy rozliczaniu wczoraj, obozów, kolonii, itp. No bo jak — dopłacać czy nie? Skoro zapłacone wcześniej, ni by nie ma obowiązków dopłacić. Ale przecież ktoś będzie musiał pokryć te różnice kosztów. Wiecej kto i z czego? O zmianach na naszym rynku i o zniesieniu kartek na mięso mówi się już od tak dawna, że nie pamiętam dokładnie od kiedy. Obecny stan naszych sklepów, pogłębiłby jeszcze zamrożeniem cen, nie powiniem być dla ekspertów zaskoczeniem. Można więc chyba było operacje „urynkwienie” przeprowadzić w innym, co wcale nie znaczy późniejszym, terminie, bowiem ten zaplanowany jest — moim zdaniem — mocno niefortunny. JERZY S. BARSKI

Nuncjusze apostolscy w dziejach stosunków polsko-watykańskich

Stosunki dyplomatyczne między Polską a Watykanem zostały 17 lipca br. wznowione w randze ambasady ze strony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i nuncjatury ze strony Stolicy Apostolskiej. Nuncjusze apostolscy w watykańskiej służbie dyplomatycznej są odpowiednikami ambasadorów reprezentujących rządy świeckie, są oni jednak ambasadorami szczególnego rodzaju, albowiem uzyskują akredytację zarówno przy Kościele lokalnym, jak i przy rządzie danego kraju.

Dyplomacja papieska jest jedną z najstarszych na świecie. Jej początki w formie zachowanej i obowiązującej do dziś — sięgają pierwszej połowy XVI wieku. Papież Grzegorz XIII nadał nuncjuszom uprawnienia stałych przedstawicieli Stolicy Apostolskiej. Ustalił on zasady obowiązujące do dziś, że nuncjusze muszą być biskupami. Obec-

rów nadzwyczajnych i pełnomocnych. Obecnie istnieje w świecie 117 nuncjatur apostolskich, na czele których stoi 75 nuncjuszy i pronuncjuszy apostolskich (niektórzy z nich kierują więcej niż jedną nuncjaturą). Funkcje nuncjusza i pronuncjusza są identyczne, różnica polega na stosowaniu lub niestosowaniu postanowień konwencji wiedeńskiej w sprawie dziekana korpusu dyplomatycznego — pronuncjusz jest po prostu ambasadorem bez godności dziekana. Przy Stolicy Apostolskiej jest obecnie akredytowanych 106 przedstawicieli dyplomatycznych, reprezentujących 105 państw oraz suwerenny zakon kawalerów maltańskich, 54 ambasady znajdują się w Rzymie a 51 poza Rzymem. Ogółem akredyto-

wałych jest 85 ambasadorów (niektóre ambasady nie są obsadzone). W myśl postanowień kongresu wiedeńskiego nuncjusze apostolscy korzystają z wszystkich przywilegów przysługujących dyplomatom na szczeblu ambasadorów. Posiadają przywilej nietykalności personalnej, nie podlegają prawu cywilnemu i karnemu oraz przepisom podatkowym obowiązującym w danym państwie, a ich rezydencje korzystają z przywileju eksterytorialności. Jako reprezentanci papieża przy hierarchii kościelnej kraju, w którym rezydują, mają pierwszeństwo przed wszystkimi biskupami i arcybiskupami z wyjątkiem kardynałów. Opinie nuncjuszy mają w zasadzie decydujące znaczenie w rozstrzygnięciu problemów Kościoła lokalnego, oni też przedstawiają papieżowi kandydatów do najwyższych stanowisk kościelnych. Stosunki dyplomatyczne między Polską a Stolicą Apostolską mają za sobą kilkusetletnią tradycję. Pierwsza stała nuncjatura apostolska została ustanowiona w Polsce w XVI wieku, obsadzona od tam nieprzerwanie przez osobliwych przedstawicieli papieża. Należała ona do najstarszych nuncjatur. Pierwszym nuncjuszem apostolskim w Polsce był Alojzy Lippomano (1500—1559) — wykształcony teolog dyplomata, poprzednio nuncjusz apostolski w Portugalii i Niemczech, legat papieski na soborze trydenckim. Lista nuncjuszy i pronuncjuszy, którzy rezydowali w

(DALSZY CIĄG NA STR. 4)

Podziel miesiąc

Dziś mamy wtorek, 25 lipca. Imieniny obchodzą Jakub, Krzysztof, Elwira, Walentyna. Dyżurny synoptyk w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Temp. maks. w dzień 27 st. Wiatr słaby i umiarkowany wschodni. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1000,0 hPa (750,0 mm), temperatura 23,1 st. C.

Z kalendarza wydarzeń

1969 — Zm. W. Gombrowicz, dramaturg. 1929 — Ur. W. Szukszyn, pisarz radziecki, reżyser filmowy. Taka sobie myśl Tajemnice życia uczą sztuki milczenia.

Uśmiechnij się



— A więc mówisz, że istnieje latające ryby?...

SPORT SPORT

Widzew przegrał z GKS Katowice

Przebywający na krótkim zgrupowaniu w Świerkłańcu na Górnym Śląsku piłkarze Widzewa stęczyli kontrolny mecz z GKS Katowice, ulegając gospodarzom 0:2 (0:0). Bramki zdobyli dla GKS Kubiszal i Haladyn.

W zespole katowickim występują nowi piłkarze: M. Świerczewski z Krakowskiej Pszów, strzelec drugiej bramki w meczu z Widzewem — M. Haladyn (dotychczas MK Katowice) oraz J. Duchowski z Olimpij Poznań.

Dzisiaj widzowscy powracają do domu i do inauguracyjnego meczu z Motorem w Lublinie przygotowywać się będą we własnym klubie.

Pochlebne recenzje w towarzyskich meczach, które rozegrał wrocławski Śląsk, zebrał były napastnik Widzewa — S. Chałasiński. Ponadto trener zespołu Śląska R. Szukielowicz wiele obiecuje sobie po pozyskaniu z Bałtyku Gdynia D. Zgutezyńskiego.

Pierwszy rywal Widzewa w jesiennej rundzie lubelski Motor wygrał z Radomiakiem aż 5:1

(3:0), a bramki zdobyli dla Motoru: Brzeszczyński — 2, Sadowski, Banaszek i Zych.

Wyjątkowo prestiżowe zwycięstwo odnieśli piłkarze Nistru Kiszyniów, wygrywając z tegorocznym finalistą KPE, Steaua Bukareszt 3:1. (ww)

MEDALIŚCI XVI OSM

Po kolarzach Społem i rugbyistach Budowlanych kolejni młodzi sportowcy, reprezentujący woj. łódzkie w finałowych zawodach XVI Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży zdobyli medale.

Znakomicie zaprezentował się w turnieju młodych szablistów Maciej Berkowski z Łódzkiego Włókniarza zdobywając spartakiadowe „złoto”. Brązowy medal wystrzelał z karabinka „standard” Cezary Bus z Orla.

Koszykarki MKS Pabianice pokonały MDK W-wa 67:48 i są coraz bliżej spartakiadowego „złota”. Wygrał także LKS ze Startem Gdańsk 75-57. Przegrali natomiast piłkarze z Bydgoszczą 0:4.

Tour de Pologne M. Wrona liderem

Po Tour de France kolejną tego typu imprez w lokalnym tygodniowym wydaniu, Tour de Pologne. I etap miał 155 kilometrów i prowadził po płaskich terenach. O zwycięstwo walczyli na mecie w Białej Podlaskiej zawodnicy uważani za najlepszych sprinterów. Najszybszy był J. Budyk (Górniki Polkowice), jako drugi miał linię mety Z. Spruch (Trasa Zielona Góra), ale sędziowie zauważyli, że podczas finiszu walczył nieczysto i przesunęli go na ostatnie miejsce w czolowej grupie.

Na drugim miejscu sklasyfikowa-

ny został M. Wrona, trzecie zajął M. Kummer (NRD). Dziesięcioosobowa czolówka uzyskała 30 sek. przewagi nad peletonem, w którym liderem był po prologu J. Masocz. Stracił on wczoraj żółą koszulkę na rzecz M. Wrony.

Dla uczczenia Święta Odrodzenia rozegrano na ulicach i szosach wokół Bełchatowa wyścigi kolarskie. W wyścigu australijskim zwyciężył L. Pocięch (Start Skierniewice) przed S. Piaseckim, byłym zawodnikiem LKS Bełchatów, jeżdżącym obecnie w jednym z klubów francuskich.

miniwywiad

— „Wprowadzenie komputerów dla oceny walk bokserskich będzie miało korzystny wpływ na naszą dyscyplinę” — powiedział przewodniczący AIBA A. Chowdhry w wywiadzie prasowym. Maszyna punktująca ciosy zostanie poddana kolejnemu testowi podczas rozpoczęcia się 1 sierpnia turnieju TSC Berlin i będzie zastosowana na mistrzostwach świata w Moskwie.

„Sądzę, że komputer, który nie będzie sugerował się siłą ciosu, czy też efektywniejszymi, ale niebezpieczniejszymi uderzeniami w głowę, przyczyni się do zmniejszenia liczby nokautów i walk zakończonych przed czasem” — dodał Chowdhry.

Turniej mokrej piłki

Młodzi waterpoliści łódzkiej Aniany wyjątkowo pracowicie spędzili ostatnie dni. Wczoraj odbył się ostatni ostry trening. Trener Edward Kujawa kazał walczyć wokół pływalni, raz po raz zwracając uwagę pod adresem swoich podopiecznych.

Dzisiaj już nie będzie zabawy. Trzeba grać na całego, jeśli chce się powtórzyć ubiegłoroczny sukces. Przypomnijmy, przed rokiem młodzi waterpoliści Aniany zdobyli mistrzostwo Polski juniorów. Od dzisiaj na pływalni przy ul. Sobolewej będzie trwał finałowy turniej „mokrej piłki”. Obok waterpolistów Aniany wystąpią rywale ze szczytów Arkanii, gorzowskiego Słilonu, bytomskiej Polonii i warszawskiej Legii. (ww)

Śladami swoich kolegów

„SOWIETSKI SPORT” opublikował wywiad z jednym z najlepszych radzieckich hokeistów ostatnich lat — Igiorem Larionowem. Oto fragmenty:

Kontrakt podpisany, pierwsze znajomości zawarte. W torbie w której przez lata noszone były kostiumy z emblematami CSKA, reprezentacji ZSRR, teraz znajduje się koszulka z jaskrawym napisem „Vancouver i ekstrawaganckim numerem 89. Dlaczego 89? To po prostu rok, w którym Kanadyjczyk udało się w końcu pozyskać radzieckiego hokeistę i z tej okazji z stał wyznaczony w ledwym egzem- plarze specjalny numer własnie dla I. Larionowa. Na lod w sku wy- stąpił w barwach z numerem 18. Wcześniej nie miał on żadnej ist- temki. Wcześniej nie miał on żadnej ist- temki.

Vancouver zaprosił Larionowa już od 1985 roku. Jednak do Olimpiady w Calgary w 1988 roku, wszelkie próby nie były poważnie rozważane. Wszystko zosta-

R. Michalski drugi

W Rzeszowie zakończyły się ogólnopolskie zawody samolotowe im Z. Duzika. Startowało w nich 37 zawodników, w tym cała czolówka reprezentacyjna kraju z 19 aeroklubów PRL. Rozegrano dwie konkurencje nawigacyjne oraz jedną dokładnościową.

Zawody wygrał W. Skalik z Czestochowy (214 pkt karnych), przed R. Michalskim z Łodzi (317 pkt) i M. Tachaniakiem z Rzeszowa (327 pkt).

to jednak doprowadzone do szczęśliwego końca.

— Jęde za ocean, mając za sobą osiem lat występów w naszej reprezentacji i w tym czasie rzadko ona przegrywała. Jadę tam, ale wrócić z nowymi doświadczeniami, którymi będę się dzielił w kraju. Jeśli ktoś uważa, że jest to tylko wyjazd po dolary, to nawet nie będę próbował wyprowadzić go z błęd. W Szwajcarii, czy Japonii mógłbym grać za te same pieniądze i to przy mniejszym wysiłku z mojej strony. I miałem takie propozycje, ale poważnie nie brałem ich pod uwagę. Chcę spróbować sił w najlepszej lidze świata, prawdziwa to na dobrych warunkach. Kiedy Sowietersport zaproponował mi 10 procent od sumy kontraktu odmówiłem i to nie z chciwości ale ze względów prestiżowych. Zgodziłem się, gdy zagwarantowano mi 50 procent udziału. Znaczna część drugiej połowy powinna być przeznaczona na rozwój młodzieżowego hokeja. Gdy patrzyłem w czym wychodzą na lod chłopcy w Wołkriesieński, ogarniało mnie przerażenie. Byłbym zadowolony, gdybym w jakimś stopniu mógł przyczynić się do zmiany.

Larionow w najbliższych dniach leci z rodziną do Soczi. Nie odpoczywać, ale przygotowywać się. Później na pożegnanie wstąpi w rodzinnym Wołkriesieński a 16 sierpnia odleci za ocean W hokejowym światku KLM oznaczają: Krutow — Larionow — Makarow. Dwóch z nich jest już za oceanem, trzeci wybiera się tam, Ciekawe, czy wystąpią jeszcze kiedyś wspólnie, w jednej drużynie?

Posiedzenie Rady Weteranów Pracy Emeryci a urynkowanie gospodarki żywnościowej

Posiedzenie Rady Weteranów Pracy OPZZ poświęcone było 24 bm. omówieniu rządowego projektu urynkowania gospodarki żywnościowej. Przyjęte w tej sprawie stanowisko rady przedłożone zostanie na najbliższym posiedzeniu Komitetu Wykonawczego OPZZ.

Członkowie rady nie negują potrzeby urynkowania gospodarki żywnościowej, kwestionują jednak proponowane metody dochodzenia do tego celu. Wyrażano m.in. obawę, aby cała ta operacja nie spowodowała się jedynie do drastycznej podwyżki cen żywności.

Grupa najbardziej ekonomicznie zagrożona są obecnie emeryci i renciści. W związku z tym rada domaga się przedstawienia przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej projektu nowej ustawy o

zaostrzeniu emerytalnym. Mając na uwadze tempo inflacji, rada domaga się od ministerstwa podjęcia wspólnych prac nad projektem tego dokumentu z udziałem wszystkich zainteresowanych organizacji. Równolegle z rekompensacjami od 1 lipca br. powinna być przeprowadzona waloryzacja emerytur i rent w sposób uzgodniony przy „okrągłym stole”.

Komunikat GUS Sytuacja gospodarcza w pierwszym półroczu

Sytuację społeczno-gospodarczą w kraju w pierwszym półroczu charakteryzowało słabnące tempo wzrostu gospodarczego; przyspieszenie inflacji i rozszerzenie obszarów nierównowagi — stwierdza komunikat GUS.

Zdecydowała o tym niższa niż przed rokiem produkcja przemysłowa.

Spadło przeciętne zatrudnienie w gospodarce uspołecznionej o 2,3 proc. W tym w sferze produkcji

materiałnej o 2,8 proc. Wydajność pracy była wyższa w porównaniu z pierwszym półroczem ub. r. w przemyśle o 4,1 proc., a w budownictwie o 14,3 proc. Wzrost wydajności został wysoko opłacony. Wskaźnik opłacenia przystość wydajności wynosi w przemyśle 1,41, a w budownictwie 1,02.

Nakłady inwestycyjne w całej gospodarce pochłonięły o 10 proc. więcej (licząc w cenach stałych) niż w pierwszym półroczu ubiegłego roku. O ponad 65 proc. wzrosły natomiast nakłady na roboty budowlano-montażowe, wykonywane systemem gospodarczym i przez firmy prywatne.

Zadłużenie budżetu państwa w NBP pod koniec maja wyniosło 4707 mld zł i wzrosło w tym roku o 3385 mld zł.

W porównaniu z I półroczem ubiegłego roku w I półroczu br. ceny detaliczne towarów i usług konsumpcyjnych były wyższe o 80,7 proc.

Przychody pieniężne ludności były w pierwszym półroczu br. o 117,8 proc. większe niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Wydatki ludności wzrosły w tym czasie o 112,1 proc. Utrzymuje się więc przewaga przychodów nad wydatkami.

Srodki dewizowe na rachunkach walutowych wynosiły pod koniec maja 1989 r. 3918 mln dolarów i wzrosły od końca ub. r. o 323 mln dolarów.

W pięciu podstawowych dziedzinach gospodarki uspołecznionej przeciętne wynagrodzenie w I półroczu br. było wyższe o 114,3 proc. niż w analogicznym okresie roku ubiegłego i wynosiło 116,4 tys. zł, wliczając w to wypłaty z zysku.

Przeciętna renta i emerytura wynosiła natomiast 44.319 zł i wzrosła o 88,3 proc. Relacja pomiędzy emeryturami i wynagrodzeniami obniżyła się z 57 proc. w I półroczu ub. r. do 49 proc. w I półroczu br.

W I półroczu br. oddano o 8,1 proc. mieszkań mniej, niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Liczba oddanych przychodni i 68-rodków zdrowia była mniejsza o 48 proc., łożek w szpitalach o 80 proc., a miejsc w łóżkach o 28 proc.

Samowola poczty

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

wola, aczkolwiek poddyktowaną olbrzymimi kłopotami kadrowymi wśród tzw. doręczycieli. Nie zmienia to jednak faktu, że tego stanu rzeczy nie można tolerować. Dyrekcja PPTT poleciła podległym jednostkom podjęcie pilnych działań dla usunięcia owych nieprawidłowości.

Warto przy okazji poruszyć sedno problemu. System ekonomiczno-finansowy ustalony dla PPTT, nie zabezpiecza właściwego poziomu środków na wynagrodzenia. Pogarsza też stopniowo rentowność przedsiębiorstwa, nie uwzględniając w wystarczającym stopniu m.in. ceny tzw. pracy żywej, wzrostu kosztów energii, paliw, transportu, itd.

Niskie zarobki powodują, że fluktuacja wśród załogi PPTT sięga obecnie ok. 30 proc. Najczęściej, niestety, rezygnują z pracy latonosze.

Np. w pięciu dużych miastach: Krakowie, Szczecinie, Łodzi, Katowicach i Warszawie, w poszczególnych rejonach doręczni brakuje od 30 do ok. 50 proc. obsady latonoszy. Czy można w tej sytuacji mówić o lepszej pracy poczty?



Stary Kraków też można zwiędzać nowoczesnie.

Blisko 1500 ofiar klęsk żywiołowych

Już prawie 1,5 tys. osób zginęło w wyniku nękających od paru tygodni różne regiony Chin dotkliwych klęsk żywiołowych.

Szalejące na południowo-wschodnim wybrzeżu Chin tajfuny i ulewne deszcze pociągnęły za sobą co najmniej 110 ofiar śmiertelnych.

W wyniku powodzi spowodowanych ulewami deszczami w mieście Dandong w północnej prowincji Liaoning zginęło 41 osób, a 381 zostało rannych. Zniszczeniu uległo tam ponad 1,5 tys. domów. Natomiast na południu 37 ofiar śmiertelnych pociągnął za sobą tajfun „Hope”, który przeszedł w okresie weekendu nad prowincjami Zhejiang i Fujian.

OPZZ uczyni wszystko aby tę ustawę zmienić

Przyjęto projekt ustawy o indeksacji

Na czwartym z kolei posiedzeniu sejmowa Komisja Nadzwyczajna przyjęła wczoraj projekt ustawy o podwyższeniu wynagrodzeń za pracę w związku ze zmianami cen detalicznych towarów i usług konsumpcyjnych w 1989 r. tj. dotyczącej indeksacji płac.

Głównym przedmiotem sporów podczas poniedziałkowych obrad był problem zakładów pracy, których nie z ich winy nie będzie stać na sfinansowanie podwyżek indeksacyjnych w wysokości wynikającej z ustawowego wskaźnika 0,8.

Przeważały ostatecznie racje zwolenników ścisłego respektowania ustalen „okrągłego stołu” i zasady samofinansowania przedsiębiorstw. Uzgodniono zapis, że w zakładach pracy — jeżeli wymaga tego tego sytuacja finansowa — ustala się współczynnik indeksacji niższy od obowiązującego powszechnie.

Komisja uznała za niezbędne zapisanie w ustawie zasady korekty wzrostu funduszu wynagrodzeń w zakładach stosownie do wzrostu cen.

Zobowiązano w końcu w osobnym artykule Radę Ministrów do podniesienia od 1 lipca i od 1 października br. wskaźnika procentowego przyjętego do ustalenia prognozy wolnego od podatku odpowiednio do przekroczenia planowanego na ten rok wzrostu cen detalicznych towarów i usług konsumpcyjnych.

Proponuje się, by ustawa obowiązywała z dniem ogłoszenia, ale miała zastosowanie do ustalenia wzrostu wynagrodzenia przysługującego pracownikom od 1 lipca br.

Komisja postanowiła przygotować projekt uchwały Sejmu dotyczącej dochodów rolników i innych grup społeczno-zawodowych, których nie mogła objąć ustawa, odnosząca się jedynie do sfery produkcji materialnej. W tej sprawie komisja spotka się 25 bm.

Na zakończenie obrad złożył oświadczenie wiceprzewodniczący OPZZ Władysław Martynaik, który zapowiedział, że wobec tego, iż nie przyjęto żadnego z postulatów OPZZ w sprawie indeksacji, ruch zawodowy który reprezentuje będzie czynił starania o to, by tę ustawę zmienić.

Niestety, prognozy meteorologiczne na najbliższe dni nie są dla Chin zbyt optymistyczne. Dla wielu regionów tego kraju synopticy zapowiadają jeszcze bardziej intensywne opady deszczu.

W niedzielę pod miasteczkiem Barr, na wschodzie Francji, rozbił się jednomiejscowy samolot typu „Robin”. Pilot zginął na miejscu.

Samolot lecący na niewielkiej wysokości zaważył o drzewo i uderzył w wzgórze.

Okolo 250 pożarów wybuchło w północnej Manitobie i sąsiednim Saskatchewan, zmuszając do opuszczenia domów 14.500 ludzi. Exodus nastąpił w niedzielę, gdy jednostki straży pożarnej straciły panowanie nad rozszalałym żywiołem, który wskutek silnego wiatru ogarniał kolejne rejony kraju.

W ubiegłą sobotę samolot linii lotniczych „American Airlines” na trasie San-Juan (w Puerto Rico) — Miami (w stanie Floryda), na wysokości 10 tys. metrów, nieoczekiwanie wpadł w silny strumień powietrza.

Załoga samolotu nie zdążyła przedzielić o niebezpieczeństwie pasażerów i poinformować o konieczności zapięcia pasów.

Po wylądowaniu na międzynarodowym lotnisku w Miami, 45 poszkodowanych pasażerów zostało odwiezio-



Japońska Partia Socjalistyczna odniosła zwycięstwo w niedzielnych wyborach parlamentarnych.

Nz.: przewodnicząca partii Takako Doi i sekretarz generalny Tsuruo Yamaguchi świętują zwycięstwo.

CAF — AP — telefoto

Samochody „Suzuki” produkowane na Węgrzech?

Prezes Suzuki Motor Co., Osamu Suzuki, wydał oświadczenie, w którym potwierdził, że negocjacje z Węgrami w sprawie produkcji samochodów są prowadzone od czterech lat ale nie osiągnięto jeszcze porozumienia.

Wg „Mainichi Shimbun” wspólna

firma węgiersko-japońska ma produkować samochody „Alto” z silnikami o pojemności 1000 cm. w zakładach, które zostaną wybudowane 50 km na północ od Budapesztu. Kapitał wspólnego przedsięwzięcia wyniesie ok. 8,5 mld jenów. 30 proc. udziału kapitałowego będzie miał firma Suzuki Motor Co. 10 proc. — firma C. Itoh and Co. a pozostałe 60 proc. — przedsiębiorstwa węgierskie, w tym Ikarus oraz węgierski bank narodowy. Przewiduje się, że w pierwszym roku produkcji wywiezie 6 tys. pojazdów i że w ciągu 4 lat osiągnie docelową wielkość 50 tys. Zakłady będą zatrudniać tysiąc pracowników.

Zródła informacji, na które powołuje się prasa japońska twierdzą, że 50 proc. produkcji będzie się eksportować do krajów EWG. Wspólne przedsięwzięcie węgiersko-japońskie przejmie na siebie całość eksportu samochodów Suzuki do Europy zachodniej.

Jeżeli potwierdzą się informacje prasy japońskiej, firma Suzuki Motor Co. będzie pierwszym przedstawicielem japońskiego przemysłu motoryzacyjnego, który rozpoznał działalność produkcyjną w Europie wschodniej.

KROKWA WYPADKOW

8.05. Na skrzyżowaniu ulic Lutomska — Klonowa kierujący wartyburlem Marcin M. spowodował zderzenie z fiatem 126 p. kierowanym przez Bronisława K. Kierowca „malucha” przebywał w szpitalu. Straty ok. 800 tys. zł.

10.20. Przy zbiegu ulic Zakątna i Mają Jądawa fiatem 126 p. Ryszard F. i Mają Jądawa zderzenie z fiatem 125 p. a następnie wjechał na chodnik, uderzył w słup latarni i zaparkowanego trabanta, ten toccząc się uderzył we fiata 126 p. Łączne straty oszacowano na 1,5 mln zł a sprawcę wypadku przewieziono do szpitala.

11.00. W Pabianicach na ul. Partyzantów 78/92 Krzysztof M. jadąc zukiem spowodował zderzenie z motocyklistą Mariuszem S., lat 43, który doznał pęknięcia miednicy.

14.15. W Aleksandrowie na ul. Wojska Polskiego 61 Marianna C. weszła nleuwadnie na jezdnię i po-

tracona została przez samochód. Kobieta doznała zwichnięcia barku i po opatrzeniu udała się do domu.

16.15. Na ul. Syrenki jadący na rowerze Michał M., lat 10, wjechał nieuwadnie na jezdnię, gdzie potrącony został przez samochód. Chłopiec doznał złamania nogi i przebywa w szpitalu.

17.35. W Bukowem gm. Brójce kierowca fiata 125 p. Damian W. najechał na tył stojącego przy osi drogi fiata 126 p. W wyniku zderzenia 2 osoby jadące „maluchem” doznały obrażeń i przebywają w szpitalu. Straty oszacowano na 1,2 mln złotych.

18.00. W Pienkach Popowskich, gm. Głowno spałła się drewniana stoda i dach na glinianym budynku mieszkalnym. Straty ok. 0,5 mln zł. Prawdopodobnie przyczyną pożaru było zwarcie w instalacji. (kl)

24 godziny

W OBECNYM, TRUDNYM OKRESIE niezbędne jest — stwierdziło Prezydium KW RK PRON — jak najszybsze sformułowanie nowego rzędu, rządu zaufania narodowego i podjęcie przez niego energicznych działań zmierzających konsekwentnie do wyprowadzenia Polski z obecnej zapaści gospodarczej.

Prezydium KW RK PRON sformułowało się również z dotychczasowym przebiegiem prac prowadzonych przez komisję do spraw określenia roli i formuły PRON.

NA ZAPROSIENIE KC KPZR w poniedziałek przybył do Moskwy z krótką wizytą roboczą przewodniczący Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej Reszoo Nyers i sekretarz generalny partii Karoly Grosz. Towarzyszy im członek politycznego komitetu wykonawczego KC WSPR, sekretarz KC Pal Ivanyi.

OD WZCZORAJ ZAWIESZONA ZOSTAŁA akcja protestacyjna w jednostkach spółdzielczości „Samopomoc Chłopska”. Jak poinformował PAP przewodniczący Krajowego Zarządu Federacji Zakładowych Organizacji Związkowych Pracowników Spółdzielczości „SCH” — Stanisław Siermiński. Akcja protestacyjna spełniła swoje zadanie, chociaż nie osiągnięto tego wszystkiego co postulowano.

A. Miodowicz skierował list do posłów na Sejm PRL, w którym przekonuje, iż w obecnej sytuacji należy zaniechać dokonywania indeksacji w formule przyjętej przy „okrągłym stole” a raczej przyjąć wersję proponowaną przez OPZZ.

UKONSTYTUOWAŁA SIĘ sebacka komisja ds. emigracji i diaspor, do której akces zgłosiło blisko 30 senatorów. Przewodniczącym komisji został senator ziemii opolskiej Edmund Jan Osmańczyk.

NA ZAPROSIENIE WYDAWNICTWA „Alfa” przybył do Warszawy radziecki pisarz i dziennikarz — A. Adzubej. „Alfa” jest pierwszym w świecie cytorem wydanej w nakładzie 100 tys. egzemplarzy jego książki „Tamte dziesięć lat”. Dłaczego Chruszczow musiał odejść?

I „zielone” i dużo złotych

— Niczym grzyby po deszczu mnożą się sklepy dewizowe, a w tym czasie „Pewex” — tradycyjny „dolarowiec” — uruchamia w swoich placówkach sprzedaż także za złotówki. Dlaczego?

— We własnym interesie, który ponadto zgodny jest z potrzebami klientów i gospodarki. My potrzebujemy złotych na opłacenie transportu, kosztów zużytej energii pensje itp. Natomiast klienci nie dysponując walutą wymienialną mogą, kupując niektóre atrakcyjne towary za banknoty NBP. Gdy wydadzą pieniądze u nas — może trochę zmniejszy się napór na sklep handlu wewnętrznego...

— No właśnie, a czy nie można by w „Pewexie” sprzedawać wyłącznie za złotówki?

— A skąd bralibyśmy dolary na zagraniczne zakupy? Przecież „Pewex” jest samofinansującą się firmą. Nie daje nam dewiz ani minister finansów, ani bank. Przynajmniej, to my odprowadzamy do budżetu zarobione waluty, które przeznaczają się m.in. na zakupy towarów dla sklepów spożywczych (choćby na żółte sery, w miarę potrzeby na masło, cytryny, smakołyki na święta itp.). Część tych środków wspomaga także producentów. W ub. roku odprowadziliśmy do budżetu blisko 212 mln dol. To się liczy w naszym dzisiejszym bilansie!

— Ale gdyby „Pewex” skupował dolary niezbędne do transakcji zagranicznych, a następnie po stosownym przeliczeniu oferował towary za walutę krajową? Czy taka operacja nie wzbogaciłaby rynkowej oferty — przynajmniej dla klientów z zasobniejszymi kieszeniami? Pomogłoby to może zmniejszyć groźny dla rynku nawis inflacyjny, tkwiący właśnie w co bardziej pekatych portfelach...

— Proszę pani, przy istniejących u nas skokach kursu dolara, byłoby to ogromne ryzyko dla firmy, wątpliwy efekt rynkowy, a także ogólnogospodarczy. Aby „Pewex” miał zapewniony stały dopływ środków — musiałby prawdopodobnie płacić za dewizy więcej niż inne kantory. Tylko bowiem stały dopływ dolarów pozwalałaby na dobrą współpracę z producentami, u których towary zamawiamy często z półrocznym wyprzedzeniem. Bywa, że produkują oni specjalnie dla nas, np. przystosowując sprzęt radio-telewizyjny do naszych warunków.

Bez takich atrakcyjnych wyrobów zapotrząbnego „Pewexu” niewiele różniłoby się od tego, czym dysponują przeciętne sklepy. A wtedy nasi „dolarowi” klienci w kraju zamiast sprzedawać nam dewizy — wywieźliby je na zakupy do Wiednia czy Berlina Zachodniego. Tam bowiem miałby większy i ciekawszy wybór towarów. Wzrost przy tych wyjazdach przecież nie obowiązuje, a dozwolony jest również wywóz dolarów. Do 500 dolarów — bez zezwolenia banku, a dla posiadaczy kont — w każdej ilości. Oczywiście...

— Już teraz wasze sklepy nie oferują tanich wyrobów, np. zagraniczny telewizor kolorowy sprzedaje się za 1 mln 850 tys. zł. Mimo to w dniu rozpoczęcia złotówkowej sprzedaży tych artykułów sklep w Warszawie był obleżony przez klientów. A przecież do takich transakcji przeznacza się wyroby, na które maleje dolarowy popyt. „Złotówkowi” klienci są więc jakby pewniejsi, bardziej „chłonni” niż dewizowcy. Czy to nie firmie nie sugeruje?

— Run na te telewizory trwał do momentu, kiedy ich cena nie przekroczyła 2 mln zł... A na tyle trzeba ją było podnieść przy gwałtownym wzroście kursu dolara w połowie czerwca br. A więc nawet u bardziej zasobnych klientów istnieje bariera popytowa. Trzeba jeszcze dodać, że gdyby „Pewex” kupował dolary po wyższym od przeciętnego kursie, bo — jak mówiliśmy — wtedy mieliśmyby zagwarantowany dopływ pieniędzy — automatycznie podbiłaby cenę i w innych miejscach skupu i sprzedaży. Rosnąc zaś w ten sposób kurs dolara, to niszczenie złotówki...

— A więc pańskim zdaniem nie można zrezygnować ze sprzedaży za dolary na rynku wewnętrznym?

— Nie określałbym tego tak kategorycznie. Jest tu wiele znaków zapytania. Co np. zrobić z bonami, które są środkami płatniczymi wyłącznie w eksporcie wewnętrznym? Zwiększenie sprzedaży złotówkowej wymaga wyjaśnienia wielu spraw, a także zmian w naszym rozliczeniu się z budżetem. Chodzi nam m.in. o zmniejszenie odpisów dewizowych na rzecz państwowej kasy i przeznaczenie tych środków na zakupy zagranicznych towarów sprzedawanych u nas za złotówki. W takiej sytuacji „przelicznik” dolara nie byłby tak wysoki jak przy skupie walut od ludności.

Tych zagadnień nie może rozwiązać sam „Pewex”. Nie jest on oazą na pustyni. Jego działalność zależy od rozwiązań ogólnogospodarczych. — Z całej naszej rozmowy wnoszę, że nieprędka ja i wiele innych osób mamy szansę zostać klientami pańskiej firmy. Płacić się nam pensje w złotych. I nie dziwnego, że za taką walutę chętniej kupowaliśmy w wszystkich sklepach w Polsce...

— A gdyby „Pewex” kupował dolary nie od ludności, ale na przetargach walutowych?

— Byłby jeszcze jednym partnerem do licytacji przetargowej, a to oznacza także drożenie dewiz, których podaż nie jest zbyt wielka.

— A więc pańskim zdaniem nie można zrezygnować ze sprzedaży za dolary na rynku wewnętrznym?

— Nie określałbym tego tak kategorycznie. Jest tu wiele znaków zapytania. Co np. zrobić z bonami, które są środkami płatniczymi wyłącznie w eksporcie wewnętrznym? Zwiększenie sprzedaży złotówkowej wymaga wyjaśnienia wielu spraw, a także zmian w naszym rozliczeniu się z budżetem. Chodzi nam m.in. o zmniejszenie odpisów dewizowych na rzecz państwowej kasy i przeznaczenie tych środków na zakupy zagranicznych towarów sprzedawanych u nas za złotówki. W takiej sytuacji „przelicznik” dolara nie byłby tak wysoki jak przy skupie walut od ludności.

Tych zagadnień nie może rozwiązać sam „Pewex”. Nie jest on oazą na pustyni. Jego działalność zależy od rozwiązań ogólnogospodarczych. — Z całej naszej rozmowy wnoszę, że nieprędka ja i wiele innych osób mamy szansę zostać klientami pańskiej firmy. Płacić się nam pensje w złotych. I nie dziwnego, że za taką walutę chętniej kupowaliśmy w wszystkich sklepach w Polsce...

— A gdyby „Pewex” kupował dolary nie od ludności, ale na przetargach walutowych?

— Byłby jeszcze jednym partnerem do licytacji przetargowej, a to oznacza także drożenie dewiz, których podaż nie jest zbyt wielka.

na innych łamach

Mamy już prezydenta, czekamy teraz na premiera i rząd. Zmęczeni codziennymi dolegliwościami, czekamy z nadzieją i dlatego też — choć w minionym tygodniu ukazało się w prasie wiele frańujących artykułów — cały dzisiejszy przegląd poświęcimy tylko jednemu tematowi: rozważaniom o przyszłym rządzie.

Głos pierwszy oddajemy Mieczysławowi Wilczkowi, ministrowi w odchodzącej ekipie, który rozmawiał z Januszem Michałakiem z tygodnika „WPROST”:

„Nowy rząd powinna stworzyć partia, która ma największe poparcie społeczne, a więc ta, która wybory wygrała. Tymczasem na nasze prawdziwe nieszczęście wybory wygrała nie jakaś partia, a związki zawodowe. Jeśli teraz mówię jakimś biznesmenowi z zagranicy, że nasz Senat złożony jest w 99 proc. z członków związku zawodowego „Solidarność” i jest tam tylko jeden prawdziwy członek interesu, mój człowiek, pan Stokłosa, to oni chwytają się za głowy. Uważam, że „Solidarność” powinna jak najszybciej wyłonić z siebie jakieś partie polityczne, a sama — pozostając związkiem — powinna wreszcie zacząć podlegać normalnemu ustawodawstwu związkowemu. Łączenie obu funkcji — politycznej i związkowej — skończy się nieszczęściem dla kraju. (...)

Przemawia przede mną nie rozgoryczeni, a po prostu trzeźwa ocena możliwości działania nowego rządu. Będzie trzeba teraz niesłychanej odporności psychicznej, żeby znieść ciągłe razy od Sejmu i Senatu, które najwyżej będą w ten sposób starały się zdobyć „publikę”. Obawiam się, że zostanie teraz stworzony rząd przejściowy, który będzie musiał wypić piwo nie przez siebie nawarzone.”

A co na to druga strona? Oto fragmenty relacji z posiedzenia Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, przedstawione w „GAZECIE WYBORCZEJ”:

„Wskiem w dyskusji były też Jacka Kuronia do programu klubu. Jest to 8-stronowy tekst. Autor szczegółowo uzasadnia dlaczego warto jest wziąć rząd. Uważa, że nawet jeśli opozycja nie zdecydowała się tego zrobić od razu, to niedługo życie ją do tego zmusi. Zagroza nam wybuch społeczny niezadowolonych i z tego względu, a także ze względu na zaufanie Zachodu, od którego spodziewamy się pomocy, konieczny jest rząd „zaufania narodowego”. Nie ma lepszej propozycji — zagroza nam katastrofa! (...)

Przeciwnicy tej koncepcji przedstawili sporo argumentów. Karol Modzelewski powiedział, że jest to „rząd na łasce prezydenta”. „Uwiarogodniamy drastyczną podwyżkę cen, a nie mamy programu. Byłoby to rząd mniczości parlamentarnej.”

— A gdyby „Pewex” kupował dolary nie od ludności, ale na przetargach walutowych?

— Byłby jeszcze jednym partnerem do licytacji przetargowej, a to oznacza także drożenie dewiz, których podaż nie jest zbyt wielka.

Pukanie o dno?

„W tym kraju nikt nie wie...” Słów tych użył dr MAREK ANDRZEJEWSKI, dyrektor Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Łódź-Widzew, który prawie dwa lata temu przystąpił z entuzjazmem do uzdrowienia swego przedsiębiorstwa. Przedsiębiorstwa, przypominamy budżetowego i planowo dotowanego. Nie jest to więc przedsiębiorstwo normalne, mogące liczyć na zysk, na zmianę profilu produkcji, na eksport. Gospodarka komunalna jest, jak wiadomo, najbardziej krzywym z krzywych zwierciadeł odbijających zbrocenia naszej polityki gospodarczej i społecznej.

obliczane kompleksowo, bo czyż pokusił się ktoś w Polsce o obliczenie na jakie straty naraża się właściciel nie remontując domu na bieżąco, a przystępując do rzeczy wówczas kiedy stoi on u progu śmierci technicznej? Konserwatorom, którym płacono tyle, ile wypracowali, fuchy nie były w głowie. Pracowali cicho po godzinach, lokatorzy nie czekali tygodniami na drobne naprawy. Teraz dodatkowych prac nie opłaca się już brać, bo nie ma czym za nie płacić. Owszem, opłaca się to, ale nie w własnej firmie. I zaczyna się znowu znany sprzed lat refren: banie Janku, może by pan jednak to zrobił? I pan Janek znowu wyświadcza łaskę. I znowu jest „jaka płać, taka praca”. Przez kilkanaście miesięcy złote ręczki nie chodziły na fuchy. Obecnie chodzą, oglądając się zresztą coraz wyraźniej w stronę własnego warsztatu.

Dozorców nie można nieograniczenie podnosić zarobków. Można było zamiast trzech złych zatrudnić jednego dobrego i płacić za trzech, ale obecnie już nie. Zatrudnić można, ale nie można, ze względu na podatki, tak płacić jak dawniej. Natura różni nie lubi. Pracowita dozorczyni nie mogąc dorobić u siebie, derabiała sprzątaniem np. u fryzjerki. Można także zająć się handlem zagranicznym i zarobić na nim przez trzy dni tyle, co przez rok z miotła w reku.

Tak nie było przez prawie dwa lata, bo PGM-Widzew wraz z innymi przedsiębiorstwami gospodarki mieszkaniowej, dysponował preferencjami, które teraz utracił. Na niemożność stosowania zasady „jaka praca, taka płać” nakłada się i przyczyna druga: trudność z przywołaniem planowania, a to z powodu inflacji. PGM otrzymuje pewną ilość pieniędzy na remonty i na tej podstawie planuje gdzie, co i kiedy zrobić. Wzrost cen powoduje, że w lipcu jźda się to, co było przeznaczane na grudzień. Plan przestaje więc być instrumentem działania.

Zysk nie jest w tego typu przedsiębior-

stwach — planowo dotowanych — kategorią ekonomiczną. Nie zależy bowiem od przedsiębiorcy. Przedsiębiorstwo jest dotowane, bo czynsze urzędowe, z których powinno — i to nieźle — żyć, nie pokrywają nawet kosztów konserwacji domów. Wszyscy mówią o konieczności podniesienia czynszów, o tym że najwyższy czas by mieszkania stały się towarami. Przypomnijmy jednak w tym miejscu, że procent ludzi nie opłacających czynszu wzrasta. Na Widzewie z 7 proc. do — ostatnio — 20 proc. Tu nie chodzi o margines społeczny, ale o zwykłych, przywołanych ludzi, których po prostu na to nie stać. Czy tu można apelować o czynsze umowne, nie załatwiaszy uprzednio całego problemu społecznego?

Dyrektor powtarza, że już chyba nadszedł czas, żeby uczciwie zająć się w skali kraju gospodarką komunalną i ustalić system organizacyjny tych placówek. Nie chodzi tutaj tylko o PGM, ale o wszystko co ma związek z gospodarką komunalną: transport, woda, światło, gaz, itp. Czyli to wszystko, co w zaraniu Polski Ludowej potraktowano, uznając opłaty, dotując, za autentyczne osiągnięcia klasy robotniczej. Dyrektor uważa, że należy wprowadzić zasady rynkowe, albo dotować nie przedsiębiorstwo, ale człowieka z niego korzystającego. Jedno drugiemu nie przeszkadza...

A tymczasem przypominamy, że jednak w PGM-Widzew coś się dzieje. W tamtejszej stolarni powstała spółka Windex, której PGM jest udziałowcem, produkując stolarke okienne. Od lipca do grudnia 1983 zrobila tyle, co przedtem przez całe trzy lata i do końca 1990 r. wymieni się wszystkie zbutwiałe okna na całym Widzewie. Firma zawarła umowę z Fogańca na produkcję stolarki drzwiowej. Pogotowie awaryjne działa, ale z trudem. Kompostownie organizuje się. Wszystko idzie jak z kamienia, rozbijając się o mur inercji tkwiącej nie tyle w ludziach, co w warunkach.

ALINA PONIATOWSKA

Dyrektorowi Markowi Andrzejewskiemu po dwóch latach opadają ręce, mimo że w zasadzie wprowadził to, co zamierzał. Efekty jednak, widoczne jeszcze pod koniec ubiegłego roku, już się liżą mniej, bodźce już nie grają tak, jak wówczas. Przeszedłmy tu na przykładzie jednego wtku pracy PGM. Chodzi o obsługę ludności w firmie odczyt dyrektora i tego zastępcy, nie ma pracowników o stałej strukturze płac. Umowy są zawierane na rok. O zarobkach decydowała efektywność pracy. Powstała grupa, brygada, ba — całe ROM samokontrolujące się i rozliczające się. Zaczęły się liczyć efekty, zaczęli inalekt, sprawność, solidność. Dyrektor, zorganizowawszy to wszystko, mógł sobie pozwolić na luksus nieśledzenia drobiazgowo co się w ROM dzieje. Wiele uprawnień przekazano bowiem w dół...

Ala od końca grudnia ubiegłego roku skończyły się preferencje podatkowe. PGM nie może przekroczyć 40-procentowego wzrostu płac bez narażenia przedsiębiorstwa na olbrzymie straty liczone oczywiście w świetle obowiązujących przepisów. Nie są one

Z badań CBOS Kogo lubimy?

Słany Zjednoczone cieszą się w Polsce już tradycyjnie dużą sympatią i popularnością. Niedawna wizyta prezydenta George'a Busha w Polsce zwiększyła temperaturę uczuć, co pozwoliło USA przesunąć się z trzeciej na drugą pozycję na liście państw obdarzanych przez polską opinię publiczną największą sympatią. Aktualny układ listy: Japonia — USA — ZSRR — RFN.

Jako uzasadnienie deklarowanej w USA sympatii dominują racje ekonomiczne: dobrobyt, wysoki standard życia — 48 proc. wypowiedzi; rozwój gospodarczy — 35,2 proc.; możliwość awansu społecznego i materialnego dorobienia się — 21,9 proc. Znacznie niżej cenią się u uwarnkowania polityczno-społeczne Stanów Zjednoczonych. Jako przyczynę sympatii do USA wskazało: dobrze prowadzona polityka zagraniczna — 17,3 proc. ankietowanych, opanując w tym kraju swobody obywatelskie — 11,6 proc., demokratyzacja życia publicznego — 9,7 proc. Dla 5 proc. badanych decydujące były wieloasobne i różnorodne 12,5 proc. ankietowanych wysoka ocena przyniosło społeczeństwu amerykańskiemu: uczciwość, zyczliwość i uczynność

Zupełnie inaczej brzmią oceny polityki amerykańskiej wobec Polski. Ponad połowa ankietowanych uważa, że nie są one ani dobre ani — nie mają „decydującego” wyrazu. Jako uzasadnienie zainteresowania Stanów Zjednoczonych Polską wskazywano: zabezpieczenie interesów politycznych USA, dążenie do zachowania pozycji mocar-

stwowej — 82,8 proc. odpowiedzi, zabieganie o głosy wyborcze Polonii amerykańskiej — 72 proc. Bardzo różnorodne są natomiast opinie o rzeczywistym stosunku Stanów Zjednoczonych do naszego kraju; ankietowani ostrzegali je niejednoznacznie — 42,4 proc. badanych wskazywało zarówno na dobre, jak i złe intencje USA wobec Polski. Grupa przypisująca Stanom Zjednoczonym wyłącznie pozytywne intencje wobec naszego kraju liczyła 27,4 proc. badanych, a grupa charakteryzująca amerykańskie intencje jako zdecydowanie negatywne — 26,2 proc.

Na pytanie dlaczego USA interesują się tym, co się dzieje w Polsce, pozytywnie oceniający amerykańskie intencje odpowiadali: chęć przyczynienia się do poprawy sytuacji w naszym kraju — 54,4 proc. ankietowanych, obrona praw człowieka i obywatela, rozwój demokracji — 51,5 proc., chęć dobra Polski i Polaków — 42 proc. Natomiast jako uzasadnienie negatywnych intencji USA wobec Polski wymieniano: chęć wykorzystania sytuacji w Polsce do rozgrywk z ZSRR — 58,2 proc. wskazań; sianie

oraz dążenie do wywołania w Polsce niepokoju społecznych, zamętu politycznego — 38,6 proc.

I na zakończenie ostatnia już ocena: największą popularnością Stany Zjednoczone cieszą się wśród osób deklarujących chęć zamieszkania na stałe poza Polską. Zgłaszający chęć emigracji deklarują pragnienie osiedlenia się na stałe w USA — 24,6 proc. wskazań, w RFN — 15,2 proc. oraz w Szwecji — 13,2 proc.

(KAR)



Do obozu w Traiskirchen w Austrii przybywają kolejne grupy Polaków. Nż.: oczekiwanie przed bramą obozu przejściowego w Traiskirchen. CAF — AP

Czekając na premiera...

OKP jest utożsamiany z „Solidarnością” i to on zapłaci za takie rozwiązanie?”

Na brak nie tylko programu, ale i wiedzy, jakie decyzje miałby rząd podjąć, zwróciła uwagę Barbara Labuda. Ludzie są niezadowoleni i „Solidarność” musi być buforem rozładowującym to niezadowolenie. „Rząd strajkuje” — pólki są puste. Zajmijmy się nie tym „kto”, ale „co”, czyli programem. „Nie jesteśmy jeszcze przygotowani do rządu, bo nie mamy programu”. Trzeba wykorzystać komisje sejmowe, które mogą dogadać się najrozmaitszych informacjach, wzywać członków rządu itp. — powiedział Janusz Onyszkiewicz.

Uzupełnieniem tej dyskusji niech będą fragmenty felietonu Piotra Wierzbickiego z „TYGODNIKA POWSZECHNEGO”:

„Adam Michnik zaproponował w „Gazecie Wyborczej”, żeby „Solidarność” wzięła teki premiera. (...) Inne wpływowo osobistości nie podchwyciły pomysłu Michnika. Zauważono, że solidarnościowy premier mógłby mieć kłopoty. Zapytano czy jest pewność, że aparat administracyjno-polityczny zechciałby takiego premiera słuchać. Bardzo to słuszne wątpliwości. Solidarnościowy premier, żeby móc rzadzić skutecznie, musi mieć swój aparat. Malowany solidarnościowy premier, to katastrofa. W obecnych warunkach solidarnościowy premier mógłby mieć trudności z przeprowadzeniem swego programu. Bardzo to słuszne wątpliwości i mile dla ucha, w dodatku: już, już, jesteśmy już niemal u steru... i znów wszystko psuje druga strona.

Sądę że to nieprawda, iż nasze główne nieszczęście polega teraz na prawdopodobnym bojkotowaniu przez aparat solidarnościowego programu rządowego. To nieszczęście polega teraz na tym, że takiego programu nie ma. (...)

A teraz stało się dokładnie to, co się musiało stać, skoro postanowiono zatkać uszy na argumenty. Jest koniunktura polityczna, przedstawiciel „Solidarności” mógłby zostać premierem, ale nie może. Nie może, bo jakie on miałby szanse z posagiem złożonym z frazesów na temat „prawdziwej, samorządowej reformy” i z nieszczerą indekscją — szczytowego i jedynego osiągnięcia strony solidarnościowej — w toku rozmów „okrągłego stołu”?

Panie Adamie: nasz premier. Ale przedtem: nasz program.

Nieszablone rozwiązanie zgłosił Andrzej Mozolowski w „POLITYCE”:

„Mam poważne obawy, że najmądrzejsi postawie i senatorowie, postawieni na ministerialne stanowiska, będą bezradni jak kocięta. I że opozycja — jeżeli, pozwalam, wygra następne wybory — stanie przed tym samym dylematem, przed którym stoi dziś. Fotele będą puste, a nie będzie kogo w nich posadzić. Z tą tylko różnicą, że wtedy nikt już w tym opozycji nie zastąpi (...)

„Solidarność” powołała wszak, po zakończeniu obrad „okrągłego stołu”, swój Komitet Obywatelski. Jego członkowie, zajmujący się poszczególnymi grupami tematów, to przecież nie innego, jak gabinet cieni. Cóżby więc się stało, gdyby członkowie tego gabinetu objeli już teraz stanowiska resortowych wiceministrów? (...)

Jedynym odpowiedzialnym za resort jest, wiadomo, minister. Dołożenie mu wiceministra — jednego spośród kilku — nie obciążałoby więc „Solidarności” absolutnie żadną odpowiedzialnością za władzę wykonawczą, zaś sam delikwent zachowałby swą opozycyjną cnotę.

Zyskałby za to bezcenne doświadczenie. Poznałby kręte ścieżki zarządzania krajem. Poznałby ludzi, z którymi później miałby pracować jako minister. Wiedziałby na których będzie mógł się oprzeć, czego od kogo będzie mógł wymagać, kogo na kogo będzie musiał wymienić. A i jego podwładni — wielu z nich w każdym razie — nie rzuciliby mu kłód pod nogi; przeciwnie, wielu starałoby mu się szczerze pomóc — licząc na przychylność być może przyszłego ministra.”

A ponieważ sam środek wakacji ssementujmy „o wszystkim refleksyjami Klaksona ze „SZPILEK”:

„W najbliższej przyszłości w Polsce będzie albo sierpień albo Siernień. Jeżeli będzie sierpień, to nowy prezydent wyjedzie na Mazury. Po tak dramatycznym i intensywnym półroczu wszyscy są na ostatnich nogach. Premier z Malżonką (zresztą, ktoż go sprawdzi z kim) uda się nad morze. Marszałkowie Izby najada leczyć gardła. Ministrowie zaszysia się w leśniczówkach. Szefowie opozycji uduć się racza na wypocznik w miejscu sobie właściwym.

Proszę mi jednak wierzyć, że w sierpniu dla Polski jedno jest tylko niebezpieczne, to mianowicie, że któraśkolwiek z ważnych osobistości przeriewie urlop. Każdy awanturnik, który w sierpniu przeriewie urlop — albo wywoła Wielki Krzyż, albo wręczmie niepodzielna władzę. Powiadają, że najważniejsza dla kraju jest praca. Ja hym jednak na pierwszym miejscu postawił w sierpniu pilnowanie warszawskich rogatek.”

ZASTĘPCA

Nuncjusze apostolscy w dziejach stosunków polsko-watykańskich

Ustka Zamknięcie kapieliska

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Rzeczypospolitej, aż do rozbiorów, jest duża, obejmuje ponad 50 nazwisk.

Pierwszym nuncjuszem apostolskim w II Rzeczypospolitej był Achille Ratti, późniejszy papież Pius XI. Przybył do Warszawy pod koniec maja 1918 roku, a więc jeszcze przed odzyskaniem niepodległości, obejmując utworzony przez papieża Benedykta XV urząd wizytatora apostolskiego, którego zadaniem był nadzór nad sprawami kościelnymi w Królestwie Polskim i na całym obszarze odebranym Rosji. Po kapitulacji Niemiec i podpisaniu 11 listopada 1918 roku układu o zawieszeniu broni przez przedstawicieli zwycięskiej koalicji i pokonanych Niemiec, Benedykt XV wystosował (z datą 18 listopada) list do arcybiskupa Aleksandra Krakowskiego wyrażający pragnienie „by Polska, jak najrychlej odrodzona znowu w zupełnej niepodległości, zajęła na nowo miejsce w gronie państw i kontynuowała swoją historię jako kulturalny i chrześcijański naród”. Formalne uznanie państwa polskiego przez Stolicę Apostolską nastąpiło 30 marca 1919 roku, po czym wkrótce dokonano nominacji Rattiego na stanowisko nuncjusza przy rządzie polskim. Nominację poprzedziło nadanie mu przez papieża godności biskupa tytularnego. Po nawiązaniu normalnych stosunków dyplomatycznych między Polską a Stolicą Apostolską nastąpiła nominacja polskiego przy Watykanie.

Marmaggi dyplomata z dużym doświadczeniem, osiągnięciem w ciągu długoletniej działalności na różnych stanowiskach w watykańskim sekretariacie stanu i na placówkach zagranicznych. Przed przyjazdem do Polski był nuncjuszem w Pradze. Wypracował on zasady współpracy nuncjusza z prymasem Polski i z rządem RP, ustalił wytyczne odnośnie kontaktów episkopatu z rządem i władzami administracyjnymi. Usiłował nawiazać bliską współpracę z rządem sanacyjnym i w porozumieniu z nim prymas Polski, August Hlond zaczął zmieniać antyrządowy front biskupów. F. Marmaggi odwołany został ze swego stanowiska pod koniec 1935 roku, w ślad za czym papież mianował go kardynałem. Jego następcą został arcybiskup Filippo Cortesi — ostatni nuncjusz apostolski w II Rzeczypospolitej — mianowany na to stanowisko 14 grudnia 1936 roku. Podobnie jak poprzednik starał się o poprawę stosunków między państwem a Kościołem. M. in. zlikwidował skutki konfliktu między rządem a hierarchią kościelną, wywołanego decyzją arcybiskupa metropolity krakowskiego Adama Sapiehy o przeniesieniu trumny ze zwłokami Piłsudskiego

do odrębnej krypty „srebrnych dzwonów” na Wawelu. Po wybuchu drugiej wojny światowej F. Cortesi wyjechał wraz z rządem RP do Rumunii, skąd udał się do Rzymu. Pracował tam w Komitecie pomocy uchodźcom i ofiarom wojny. Zmarł w 1947 roku. Do końca życia zachował tytuł nuncjusza papieskiego.

Po drugiej wojnie światowej rząd Polski Ludowej nie wznowił stosunków dyplomatycznych ze Stolicą Apostolską. Znana jest deklaracja ministra sprawiedliwości z 1945 roku, w której stwierdzono, że Watykan w okresie okupacji hitlerowskiej pogwałcił konkordat zawarty w 1925 roku, wobec czego — jak orzeczone — akt ten stracił swe znaczenie prawne.

Pierwszy krok na drodze do przywrócenia stosunków dyplomatycznych między Polską a Watykanem poczyniono we wrześniu 1974 roku. Utworzono wtedy Zespół do Spraw Stalych Kontaktów Roboczych Rządu PRL ze Stolicą Apostolską, na czele którego stanął dyplomata w randze ministra pełnomocnego. Ze swej strony Watykan powołał do życia Zes-

pół do Spraw Stalych Kontaktów Roboczych Stolicy Apostolskiej w Rzymie z nuncjuszem apostolskim. Zespoły te zapewniały utrzymanie regularnych kontaktów między obu stronami — można je było określać mianem stosunków dyplomatycznych, tyle tylko że na bardzo niskim szczeblu. Nie wyrażało to aspiracji dyplomatycznych zarówno jednej, jak i drugiej strony ani też nie odzwierciedlało nieustannie rozwijających się — zwłaszcza od momentu

wyboru Jana Pawła II na papieża — intensywnych kontaktów polsko-watykańskich. Przywrócenie pełnych stosunków dyplomatycznych między Polską a Stolicą Apostolską, podniesienie ich rangi na szczebel nuncjatury i ambasady, wieniec rozwijający się stopniowo w obecnej dekadzie proces zacieśniania wzajemnych więzów, mających za sobą długotrwałe, kilkukilkuletnie tradycje.

STANISŁAW MARKIEWICZ

Wokół sprawy klasztoru w Oświęcimiu

Na pytania dziennikarza PAP w sprawie sytuacji powstałej wokół budynku klasztoru sióstr karmelitanek bosych w Oświęcimiu biuro prasowe rządu zostało upoważnione do przedstawiania następującego stanowiska władz:

Wniosek zakonu karmelitanek o przejęcie klasztoru na terenie obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu — Brzezince został rozpatrzony pozytywnie przez Urząd do Spraw Wyznań w 1983 roku. Wcześniej miejscem, na którym stoi klasztor nikt się nie interesował i znajdowały się tam magazyny miejscowej gminnej spółdzielni.

Władze państwowe nie są zaangażowane w powyższą sprawę, niemniej pragną gorąco, aby została ona rozwiązana jak najszybciej w duchu genezy porozumienia.

Wniosek o wskazanie lokalizacyjnego centrum informacji, wychowania, spotkań i modlitwy krakowska kuria metropolitalna złożyła w dniu 10 marca 1989 r. 15 marca tego roku Wydział Urbanistyki i Architektury w Oświęcimiu wskazał właściwy teren a ostateczna decyzja lokalizacyjna została podjęta 15 czerwca przez prezydenta

miasta Oświęcimia. Sprawa przystąpienia do budowy i jej finansowania nie dotyczy władz państwowych, lecz strony podpisanego w Genewie porozumienia.

Władze państwowe są zaniepokojone rosnącym ostatnim napięciem wokół sprawy klasztoru i apelują o wyrażenie rozumi, zrozumienia i spokoju, zwłaszcza w miejscu, które jest symbolem męczeństwa milionów ludzi, wszystkich wyznań i narodowości.

Dalsze podsyćanie napięcia ma też negatywny wydźwięk międzynarodowy i to w przededniu 50 rocznicy wybuchu II wojny światowej i osłabia wymowę martyrologii Żydów i Polaków. Jesteśmy zainteresowani podjęciem spokojnych i uczciwych działań dla możliwie szybkiej realizacji porozumień genezy.

Stowarzyszenie Żołnierzy Armii Krajowej

Wypełniając swoją misję w Polsce Achille Ratti uznał, że mechem opatrniczym Polski jest Józef Piłsudski, że w szczególności jego federalistyczne koncepcje wychodzą naprzeciw ówczesnej polityce wschodniej Stolicy Apostolskiej. Darzył przy tym J. Piłsudskiego dużym szacunkiem i sympatią. Z dezaprobatą odnosił się do postaw opozycyjnych biskupów i duchowieństwa głoszących w politykę naczelnika państwa, starając się — na ile to było w jego mocy — umacniać autorytet marszałka w kręgach kościelnych. Ratti opuścił Warszawę w połowie 1921 roku, po czym wkrótce (w lutym 1922 r.) został wybrany na papieża przybierając imię Piusa XI. Jego pontyfikat trwał do lutego 1938 roku, a więc prawie w ciągu całego okresu dwudziestolecia międzywojennego. Był on doskonale zorientowany w sprawach polskich, poznał je przecież z autopsji. Stolica Apostolska w czasie jego pontyfikatów wpływała zarówno na politykę zagraniczną rządów przedwojennych, jak i na układy stosunków wewnętrznych.

W maju Sąd Wojewódzki w Warszawie na sesji, która zgromadziła liczne grono byłych żołnierzy AK ze wszystkich środowisk krajowych, zarejestrował ogólnopolskie stowarzyszenie pod nazwą „Stowarzyszenie Żołnierzy Armii Krajowej”.

Stowarzyszenie Żołnierzy AK jest związkiem w pełni niezależnym, samodzielnym, nie związanym z żadną partią lub orientacją polityczną. Celem stowarzyszenia jest działania na rzecz obrony godności, dobrego imienia i pamięci Armii Krajowej i jej żołnierzy, utrzymywanie więzów przyjaźni, koleżeńskich pomocy i braterstwa broni, utrwalanie i upowszechnianie historii, tradycji i dziedzictwa ideowego Armii Krajowej.

Do osiągnięcia swoich celów stowarzyszenie dążyć będzie m. in. przez powołanie Fundacji AK, z której środków ma powstać muzeum, archiwum i biblioteka czytni żołnierskiej AK.

Stowarzyszenie jednoczy wszystkich żołnierzy AK bez względu na obecne miejsce i kraj zamieszkania. Jako żołnierzy AK uznaje się żołnierzy „Służby Zwycięstwu Polski”, „Związku Walki Zbrojnej” oraz innych organizacji podziemnych scalonych z AK lub podporządkowanych jej hierarchicznie jak np. „Szare Szeregi”.

Powołano już tymczasowy Zarząd Główny z siedzibą w Warszawie. Stowarzyszeniu przewodniczy płk

dypl. Wojciech Borzobohaty ps. „Wojan”.

W czerwcu br. w Łodzi powołano tymczasowy Zarząd Oddziału Okręgowego (obejmujący teren województwa łódzkiego, piotrkowskiego i sieradzkiego) w składzie: prezes zarządu — Bohdan Osinski — „Chmiel”, wiceprezes: Gustaw Grabowski — „Kotwicz” i Tadeusz Michalski — „Rys”. Powołano również tymczasową Radę (Seniorów) Oddziału Okręgowego, której przewodniczącym został Jan Aleksandrowicz — „Szerzeń”, wiceprzewodniczącym Edward Stefanowicz — „Strach”.

W okresie wakacji Zarząd Oddziału Łódzkiego urządza w każdy wtorek w godz. 17-19 w pomieszczeniach zaplecza administracyjnego przy kościele O.O. Jezuitów w Łodzi ul. Sienkiewicza nr 60.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Krajowej zawiadamia, że dla uczczenia 45 rocznicy powstania warszawskiego odbędzie się w stolicy uroczystości, na które zaprasza wszystkich dawnych żołnierzy AK oraz osoby zainteresowane.

W niedzielę 30 lipca o godz. 12,15, w kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach odbędzie się msza w intencji poległych i zmarłych delegatów rządu w kraju i komendantów głównych SZP-ZWZ-AK; następnie w Alei Zastępczych nastąpi odsłonięcie i poświęcenie pomnika ufundowanego z inicjatywy „Społecznego komitetu uczczenia pamięci gen. Grota i jego żołnierzy”.

W poniedziałek 31 lipca o godz. 13 w archikatedrze św. Jana odbędzie się uroczysta msza święta, po której nastąpi przemarsz żołnierzy Armii Krajowej do Grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie po apelu poległych zostaną złożone kwiaty.

1 sierpnia o godz. 17 na cmentarzu wojewódzkim na Powązkach, przy pomniku Gloria Victis złożone zostaną kwiaty w hołdzie wszystkim poległym w powstaniu warszawskim. (PAP)

Dopiero w grudniu 1985 r. przedstawiciele niektórych środowisk żydowskich zgłosili obiekcje przeciwko lokalizacji klasztoru. Došlo wówczas do bezpośrednich kontaktów pomiędzy przedstawicielami Kościoła katolickiego z Polski i innych krajów europejskich oraz przedstawicielami organizacji żydowskich. W dniu 22 lutego 1987 r. w Genewie zawarto porozumienie o budowie w Oświęcimiu centrum informacji, wychowania, spotkań i modlitwy, do którego będzie przynależny klasztor karmelitanek. Dotychczas centrum nie jest budowane i klasztor pozostaje na dawnym miejscu. Na tym tle pod murami klasztoru miały w ostatnich dniach miejsce akcje protestacyjne grup żydowskich z zagranicy, odwiedzających teren obozu koncentracyjnego.

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

turze wyborów uzyskali nad swymi rywalami przewagę od 5 do 7 tys. głosów.

Zarządy zawarte w protestach Mariana Strzeleckiego i kilku innych członków Obwodowej Komisji Wyborczej w Ujeździe Górnym dotyczyły odmowy wniesienia ich uwag do protokołu wyborczego. Chodziło o istotne uchybienia Np. kilku członków komisji 18 bm. dowieziono do lokalu wyborczego dopiero ok. 8 rano. Okazało się wówczas, że do tej pory głosowało rzekomo już ok. 100 osób, znacznie więcej aniżeli w tym samym czasie w I turze. W ciągu dnia wychodzili na jaw inne nieścisłości. Do lokalu wyborczego zgłaszały się oso-

by, które zostały już „odchaczone” jako uczestniczące w głosowaniu. Na koniec zaś okazało się, że ogólna liczba wrzuconych do urny kart wyborczych jest... o 7 mniejsza, aniżeli liczba głosujących. W tej sprawie SN postanowił odroczyć postępowanie i wezwał do złożenia wyjaśnień przewodniczącego obwodowej komisji wyborczej.

Wśród spraw w których postępowanie zostało tego dnia odroczone, był też protest Mirosława Lewandowskiego i innych osób przeciwko odmowie zaznaczenia na obwieszczeniu Okręgowej Komisji Wyborczej nr 50 w Krakowie — przy nazwisku kandydującego na posia do Sejmu Leszka Moczulskiego — „symbolu werbalnego: KPN”.

TOYOTA corolla 1981 sprzedam 84-20-77. 42633-E
MIESZKANIE kupię, wynajmę 84-20-77. 42673-g-E
MURARZY, tynkarzy — zatrudnię 42-02-19. 42710-E
SITODRUK — pasy inne wzory. Róg Telefonticzy i Weselnej — 87-66-09 Jakubowski. 42689-g-E

126p (1983) — sprzedam. 42-13-03 wieczorem. 42608-g-E
OPERATYWNEGO wspólnika d. sitodruku przyjmę 74-42-31. 42623-g-E
PRZYJMĘ parkierarzy samoziel. 87-05-39. 42600-g-E
ZATRUDNIĘ pracownika do napełniania naboń 32-00-50 po 17. 42613-g-E

USŁUGI Żurawiem samochodowym „Kraz”. 81-76-11 po 15. Kujawa. 42634-g-E
KUPIĘ dom. Tel. 78-48-87. 42577-E

KOMFORTOWE mieszkanie budowlnictwo międzywojenne — sprzedam lub zamienię na dom. Tel. 78-48-87. 42578-g-E
MASZYNE do kubków, waflownic, mieszalnik, dozownik — sprzedam. 87-33-55. 42653-g-E

SPRZEDAM segment „Wiking”. Tel. 57-79-28 po 16. 42574-E
SPRZEDAM formy, młynek — tworzywa. Łódź, Pstrowskiego 13. 42594-g-E

SPRZEDAM Zakład produkcyjny bez uprawnień. Rynek rzytu. — 74-11-75.
ZAKŁAD krawiecki zatrudni pracownika z prawem jazdy. Pożyczona znajomość mechaniki pojazdowej. Listy „42592” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.
WYNAJMĘ M2 cudzoziemcowi. — 87-34-70. 42643-g-E

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku odszedł na zawsze ukochana Mama, Teściowa i Babcia

S. + P.
KOWALCZYK-KAŻMIERCZAK
LAT II.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 lipca 1989 roku (wtorek) o godzinie 15 na cmentarzu rzymskokatolickim na Dołach, o czym powiadamia pogrążona w bólu i żalobie
RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku zmarła nagle, przeżywszy 88 lat ukochana Matka, Teściowa i Babcia

S. + P.
KRYSTYNA KORN
z domu STASIAK.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 lipca 1989 roku (wtorek) o godz. 13 na cmentarzu rzym.-kat., ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrążeni w bólu:
SYN, SYNOWA, WNUKI I POZOSTAŁA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku zmarła nagle, przeżywszy 88 lat ukochana Matka, Teściowa i Babcia

S. + P.
STEFANIA GOŁASZEWSKA
Pogrzeb, msza i wyprowadzenie odbędzie się dnia 25 lipca br. (wtorek) o godz. 13.30 na cmentarzu św. Rocha w Łodzi przy ulicy Zgierskiej (Radogosze), o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku
RODZINA

SZWACZKI zatrudnię. Zgierz, Pułaskiego 30. 42610-g-E
STRAGAN — Jarmark Dominikański wydzierżawię. 57-98-13. 42639-g-E

NOWY 126p sprzedam. 51-16-91. 42638-g-E
ZATRUDNIĘ szwaczki z Łodzi — Zgierz, Złecę haft, Bałucki Rynek 7/L. 42637-g-E

ZATRUDNIĘ szwaczki, strawców (tekstas). Bardzo dobre warunki finansowe socjalne. 86-60-03 lub centrala 33-81-21 proszę radiotelefon 13-67-03. 42562-g-E
C-330 sprzedam, kupię stebnowkę, overlock, noż. Brzeziny, Fredry 37 tel. 22-14. 42612-g-E

SEGMENT „ASTRA” sprzedam — 87-53-40. 42611-g-E
„PANASONIC” NV-G7 sprzedam 34-33-92. 42610-g-E

ZATRUDNIĘ kierownika budowy, murarzy, tynkarzy, brzdęce; monterów konstrukcji żelbetonowych lastrykarzy, betoniarzy — 32-19-34. 42569-E
UKŁADANIE glazury 81-00-05 Saktura. 42570-E
KUPIĘ kiosk, sklep. Tel. 74-42-88. 42671-E

SILOS, cement stara, kiosk — kupię 57-65-59. 42568-g-E
BLACHE ocynkowane, kaloryfery żelwne — kupię. Sprzedam wartburga do remontu 57-74-17 (16-20). 42590-g-E

SZWACZKĘ — zatrudnię (kurtki). 42-78-39. 42589-g-E
SKODA 120 L (1985) — sprzedam 86-16-88. 42771-g-E
CUDZOZIEMIEC poszukuje dużego mieszkania lub willi (100-200 m) do wynajęcia umeblowanego z telefonem. Tel. Warszawa 58-99-74. 42805-E

KASJERKE, kucharkę, pomocnicę kuchni — zatrudnię. 16-87-00.

22 lipca 1989 roku zmarła, przeżywszy lat 87

S. + P.
ZOFIA KAMECKA
I voto MAJEWSKA, z domu MARCZAK,
o czym zawiadamiają pogrążeni w żalu:
CÓRKA z MĘŻEM oraz WNUCZKA z RODZINĄ
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 25 lipca 1989 roku o godz. 13 na cmentarzu Mania.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku zmarła nagle, przeżywszy 88 lat ukochana Matka, Teściowa i Babcia

S. + P.
KRYSTYNA KORN
z domu STASIAK.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 lipca 1989 roku (wtorek) o godz. 13 na cmentarzu rzym.-kat., ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrążeni w bólu:
SYN, SYNOWA, WNUKI I POZOSTAŁA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku zmarła nagle, przeżywszy 88 lat ukochana Matka, Teściowa i Babcia

S. + P.
STEFANIA GOŁASZEWSKA
Pogrzeb, msza i wyprowadzenie odbędzie się dnia 25 lipca br. (wtorek) o godz. 13.30 na cmentarzu św. Rocha w Łodzi przy ulicy Zgierskiej (Radogosze), o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku
RODZINA

WALUTA OFICJALNIE WYKAZUJĄCY

Średnio licząc „zielone” poszły leciutko w górę. Piszemy „średnio”, gdyż nie u każdego tyle samo. I tak w kantorze firmy „Impact” na Poczcie Głównej bony wartości 1 dolara amerykańskiego w skupie i sprzedaży kosztowały odpowiednio 5700 i 5900 zł, co oznacza zwykłą minimalną. W tym kantorze dolary odpowiednio 5950 i 6100 zł. U cinkarzy bon kosztował sześć tysięcy, dolar — 6200 zł. Najbardziej podrożało w Banku Państwowym PKO: bony skoczyły w skupie od ludności do 5500 zł, czyli o pięćset zł, w sprzedaży zaś do 5900 czyli 450 zł drożej niż przed tygodniem. Jeśli idzie o dolary to w PKO kosztowały one w skupie 5900 zł, a w sprzedaży równo sześć tysięcy zł (300 zł więcej niż tydzień temu).
Oficjalny średni kurs dolara w NBP wynosi 835 zł.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 20 lipca 1989 roku zmarła, przeżywszy lat 57 po długiej i ciężkiej chorobie, nasza najukochańsza Zona, Mamusia i Babcia

S. + P.
DANIELA BALCEREK
z domu POSPIESZYŃSKA.
Pogrzeb odbędzie się dnia 26 lipca br. o godz. 13 z kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego na Zarzewie. Porzastająca w nieutulonym żalu

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 22 lipca 1989 roku zmarła nagle najlepsza Mama, Babcia i Teściowa

S. + P.
HALINA KOŁACZYK
z domu MAJKOWSKA.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 26 lipca br. (środa) o godz. 14 z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach przy ul. Smutnej.

S. + P.
IRENA SZCZESNA
z domu WRÓBLEWSKA.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 26 lipca br. (środa) o godzinie 13 na cmentarzu rzymskokatolickim Doły przy ul. Smutnej 10.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 lipca 1989 roku, zmarła nagle w wieku 73 lat, nasza ukochana Matka i Babcia

S. + P.
OLGIERD FOCHT
Człowiek wielkiej dobroci i szlachetności
Pogrzeb odbędzie się 26 lipca br. (środa) o godz. 15.30 na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają
ZONA I RODZINA
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 23 lipca 1989 roku odszedł od nas nagle w wieku lat 48

S. + P.
ZBIGNIEW KOLERSKI
Pogrzeb odbędzie się 26 lipca 1989 roku (środa) na cmentarzu rzymskokatolickim Doły, o godzinie 12.
Pogrążeni w głębokim smutku:
MATKA, ZONA, SIOSTRA I POZOSTAŁA RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1989 roku po długiej i ciężkiej chorobie zmarła

S. + P.
HALINA KOŁACZYK
z domu MAJKOWSKA.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 26 lipca br. (środa) o godz. 14 z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach przy ul. Smutnej.

S. + P.
ANNA DANUTA PIETRZAK
z domu FRED.
Pogrzeb odbędzie się dnia 26 lipca 1989 roku o godz. 10.30 przy ul. Szczecińskiej.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 23 lipca 1989 roku odszedł od nas

S. + P.
OLGIERD FOCHT
Człowiek wielkiej dobroci i szlachetności
Pogrzeb odbędzie się 26 lipca br. (środa) o godz. 15.30 na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają
ZONA I RODZINA
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

wczoraj zgłoszenie
dzisiaj ogłoszenie

SPÓŁKA prywatna zatrudni: kierownika budowy i mistrza robót budowlanych, robotników budowlanych, monterów instalacji wod.-kan. i c.o., zaopatrzeniowców. Oferujemy bardzo wysokie wynagrodzenia. Tel. 81-97-85 81-99-27, godz. 8-15. 87-35-64, godz. 17-21. 42586-g-E
PRZEDPŁATE FSO/polozna — odkupię. 74-98-58. 42721-g-E

VIDEOFILMOWANIE — Grążewicz 36-29-73. 42732-g-E

PILNIE sprzedam polozna — 86 74-41-40. 42734-g-E
MALOWANIE, tapetowanie 81-68-19 wieczorem Jach. 42732-g-E

AUDI 80 — sprzedam. Smetany 9/43. 42715-g-E

Z głębokim żalem zęganym zmarła w dniu 23 lipca 1989 roku po ciężkiej chorobie nasza ukochana Zona, Matka i Babcia

S. + P.
IRENE BIAŁAS
długoletnia pracowniczka Sądu Rejonowego w Łodzi.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 27 lipca br. (czwartek) o godz. 14 z kaplicy cmentarza przy ul. Szczecińskiej.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 23 lipca 1989 roku odszedł od nas

S. + P.
ANNA DANUTA PIETRZAK
z domu FRED.
Pogrzeb odbędzie się dnia 26 lipca 1989 roku o godz. 10.30 przy ul. Szczecińskiej.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 23 lipca 1989 roku odszedł od nas

S. + P.
OLGIERD FOCHT
Człowiek wielkiej dobroci i szlachetności
Pogrzeb odbędzie się 26 lipca br. (środa) o godz. 15.30 na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają
ZONA I RODZINA
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ „BUDOPOL — ŁÓDŹ”
ZATRUDNI na terenie Łodzi, Zgierza, Sieradza i Warszawy:

- specjalistę ds. zaopatrzenia w branży instalacyjno-sanitarnej,
- specjalistę ds. zaopatrzenia w branży drzewnej,
- palacza centralnego ogrzewania,
- operatora sprężarki WD 53 i WE 53,
- ślusarzy-sprawcy,
- cieśli,
- murarzy,
- glazurników,
- instalatorów c.o. i wod.-kan.,
- betoniarzy-zbrojarzy,
- robotników budowlanych,
- elektryków-instalatorów,
- elektryka-konserwatora,
- gońca.

Zapewniamy wysokie zarobki wg zakładowego systemu wynagrodzeń.
Pracownicy zatrudnieni w Warszawie otrzymują całonocne posiłki regeneracyjne, dodatek rozłakowy, zakwaterowanie w hotelu pracowniczym o wysokim standardzie.
Pracownicy zatrudnieni w Sieradzu dowożeni są autokarami przedsiębiorstwa i otrzymują dodatek za dojazdy. Wszyscy pracownicy poza wynagrodzeniem podstawowym otrzymują premię — dodatek stażowy i premię motywacyjną.
Pracownicy, którzy przepracowali w ogóle 5 lat — po niezagannym przepracowaniu w przedsiębiorstwie 1 roku zostają zakwalifikowani do grupy ekspertowej.
Przedsiębiorstwo posiada ośrodek czasowy nad morzem oraz prowadzi wczasowy wymienny z NRD.
Informacji o zatrudnieniu udziela dział kadr i szkolenia w siedzibie przedsiębiorstwa w Łodzi, ul. Rzgowska 100/102. 4979-k

POSZUKUJEMY SAMODZIELNYCH HANDLOWCÓW i POŚREDNIKÓW.
Bardzo wysokie wynagrodzenie.
„ODOPOL” Spółka (j.g.u.) 868070. 41781-g

OPIEKUNKA do dziewczynki potrzebna. — Tel. 81-95-43. 41795-g
PRZYJMĘ szweców. Zarobki konkurencyjne. Ul. Legnicka 22 (Złotno). 38623-g
UMIEM żyć na overlocku, lamówce duwigowej, obrębiarce, podjejmę pracę, najchętniej od zaraz. Listy 38665 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.
ZATRUDNIĘ chałupniczo — zycie. 33-04-30. 38542-g
STOLARZY i majstrów zatrudni Spółka — 81-88-21 po 16. 37973-g
GREPLARNIA, Czeresniowa 1 zatrudni: igłowacza, zgrzeblarza — rencistów. 38934-g
MŁODEGO, energicznego do prowadzenia zakładu ślusarstwa mechanicznego — poszukuje. Listy 38662, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
ZATRUDNIĘ osoby do przyrządzenia w zawodzie dziewiarskim oraz do prac pomocniczych przy produkcji rajstop. Grzegorz Zaniewski, Jarosławska 10. 38855-g
TOKARZA i pracownika — pila tarczowa, (kwalifikacje) przyjmę, Konstancynów, Srebrzyńska 23. 38948-g
TORBY ortallonowe — zycie — zatrudni. Tel. 84-15-21. 38787-g
SPÓŁKA pilnie zatrudni ślusarzy, spawaczy i monterów instalacji sanitarnych (możliwość wyjazdu na eksport) tel. 43-32-93. 4921-k
INŻYNIERA mechanika — technologia. Głównego Specjalistę pilnie zatrudni Spółka tel. — 43-32-93 w godz. 8-15 oraz 55-21-23 po godz. 18. 4922-k
BIURO tłumaczy — „ALIAN”. Narutowicza 32. 35297-g

tel. 575555
Prywatne Pogotowie Lekarzy Specjalistów dla dzieci i dorosłych.
rok założenia 1959, codziennie 8-22. 39802-g

GABINET chirurgiczny — leczenie zylaków i owrzodzeń, zylakowych podudzi. Operacje plastyczne zylaków. Plac Komuny Paryskiej 1/4. Poniedziałki, środy 15-17. 32-49-60 Kabza. 38161-g
„MEDAR” — Zielona 6, 33-85-20, (9-17), USG jamy brzusznej, serca, stawów biodrowych rektoskopie, gastrokopie, konsultacje lekarzy specjalistów. 39621-g

usługi
PRZEWOZ piasku. — 57-22-84, Włodarczyk. 31771-g
PRZEDSIĘBIORSTWO Usługowo-Produkcyjne „WODEX” Skład Konsumpcyjny w Łodzi ul. Tuszyńska nr 69, tel. 84-70-48 oferuje rzemieślnikom, firmom polonijnym i nabywcom indywidualnym — włoskie produkty SIMIL MOHAIR. Sprzedaż hurtowa za waluty wymienialne i bonny PKO. 4451-k
HAFT automatyczny maszynowy. Łódź, Stokrotki 12 „Miltusz”. 37834-g
NAGROBKII, grobowce wykonuje, krótkie terminy. Żeromskiego 103/142, Frasiak, wieczorem. 41273-g
ZŁOTO przerób, naprawa, wycena, krótkie terminy, konkurencyjne ceny. Strzelczyka 19. — tel. 84-01-80, Charchut. 33562-p
UKŁADY wydechowe. Nadkola Judyndy 20 (od Traktorowej). Inż. Myszkowski. 39129-g
INSTALACJE c.o., wodno-kan. — 87-88-59 Lam-parski po 17. 38690-g
USŁUGI hydrauliczne. — Szymański, 74-11-87. 40553-g
ŁODÓWKI — naprawa. Pawłowski, 36-16-88. 37711-g

medycyna
LEKARZE specjaliści odyatryzy i ortopedzi w koniu badania USG u dzieci i młodzieży. Konsultacje na miejscu. USG stawów biodrowych Łódź, Nawrot 2a. Tel. 33-26-79 godz. 9-16 dr Bik. 39789-g
„INTERMED” — całonocne pogotowie lekarskie. 78-29-46. 38141-g
„ARKA” — Pomoc Medyczna. 78-15-00. 38910-g
GINEKOLOG — codziennie 18-19. Kościuszki 97, Kubasiewicz 36-85-65. 38487-g
EKG u pacjenta. Drozd. 87-55-55. 38633-g
MEDICUS — Zespół Lekarzy Specjalistów Wólczajska 153, tel. 36-32-40 od 11. 3773-k
PRYWATNA Pomoc Lekarzy Specjalistów (głodobowa. 74-41-08, Sikorska. 40904-g

Wyrazy głębokiego współczucia
INŻ. **FELIKSOWI PORTALEWSKIEMU**
z powodu śmierci **ZONY**
składa **GRONO PRZYJACIÓŁ z BIRU „CHEMTEX”.**

ZORTEX
SPÓŁKA z o.o. (J.G.U.)
tel. 21-00-22, Kraków, 21-20-33, ul. Solskiego 1 tlx 032-6272

ODDZIAŁ WARSZAWA tel. 27-89-21, ODDZIAŁ RZESZÓW, tel. 329-55

POSIADAMY W CIĄGŁEJ SPRZEDAŻY MASZyny:

- SZWALNICZE**
— overlock (imp. Chiny, Japonia, Korea) już od 900.000 złotych,
— stębnówki płaskie jednoigłowe.
- DZIEWIARSKIE** firmy BROTHER.
- SILNIKI i CZĘŚCI ZAMIENNE** do MASZYN SZWALNICZYCH.

Ceny do uzgodnienia! Dla rzemieślników ulga inwestycyjna 50 proc.

ZAPRASZAMY. 2189-k

PRALKI automatyczne — naprawa. Domagała. — 42-71-90. 23642-g
PRALKI automatyczne Wiatka, Polar — naprawa. 34-23-03 Kałużny. 40991-g
KINESKOPY — regeneracja. 57-33-00 Lubartowicz. 38476-g
INSTALACJA anten. — 81-71-71 Wolniak. 39481-g
ANTENY — instalacja. — 33-22-95, Paluchowski. 34770-g
„RUBIN”, „Elektron” — naprawa. 51-44-54, Gogulski. 32464-g
TELENAPRAWA Bielanów 86-37-19. 35582-g
PRANIE dywanów — 43-24-18 Antczak. 41481-g
PRANIE dywanów, tapicerki agregatem podciśnieniowym. 81-93-04, Szermer. 38688-g
ZABEZPIECZANIE, wyciszanie, drzwi harmonijkowe, zapinki. 86-29-10 Cieślak. 37484-g
ZALUZYJE montuje. Filipczak, 51-19-95. 31975-g
CYKLINOWANIE Janiczek. 36-12-44. 36204-g
SUPERWYCISZANIE, zabezpieczanie, drzwi dodatkowe, harmonijkowe, żaluzje, uszczelnianie, zapinki. Paciorek. 87-21-18. 23486-g
CYKLINOWANIE 43-84-74 Dobrzyński. 36437-g
CYKLINOWANIE, lakierowanie, czyszczenie dywanów, okien. 43-24-18. Antczak. 33800-g
UKŁADANIE, cyklinowanie, lakierowanie parkietu, nitokoszenie. Rachunek spółdzielczy. 57-05-39 Hajman. 36704-g
VIDEOFILMOWANIE. — 57-83-83, Bielek. 39698-g
VIDEOFILMOWANIE — 55-81-73 Olczak. 36017-g
WYPOŻYCZALNIA videoodtwarzacza, Brzezińska, 53-69-65. 37039-g
„JOKER” — magnetowidy, videokasety — wypożyczalnia, wymiana. 36-58-51, Tuwima 6. 39089-g
SPRZĘT RTV samochodowy, gosp. domowe. Łódź. Pośrednictwo kupna-sprzedaży. Kijewski 52-82-07. 36920-g
POŚREDNICTWO „PRIMA” w handlu sprzętem audiovizualnym, gospodarstwa domowego, meblami, pojazdami mechanicznymi. 55-22-33. 37078-g
NAJSZYBCIEJ sprzedaż najtaniej kupisz telewizory, magnetowidy odtwarzacza, gospodarstwo domowe. Pośrednictwo 57-52-12 Gambit. 37064-g
KOMIS wielobranżowy zaprasza, szybki zbył. Rewolucji 7. Mązeps. 37040-g
RADCA prawny Wiesław Jarnecki — spółki, podatki, Limanowskiego 31. 57-71-41 (poniedziałek czwartek 16-19).

FABRYKA URZĄDZEŃ MECHANICZNYCH „PONAR — PABIANICE”
95-200 Pabianice, ul. Żukowa 3/5

ogłasza sprzedaż
w trybie postępowania ofertowego pojazdy:

- Samochód osobowy typ POLONEZ 1500, nr silnika 246364, nr fabr. 00219639, rok produkcji 1978, stopień zużycia 25 proc.
- Przyczepa skrzyniowa, typ SFA d 50, nr fabr. 33534, rok produkcji 1977, stopień zużycia 25 proc.
- Samochód dostawczy, typ ŻUK A 11, nr silnika 982565, nr fabr. 363223, rok produkcji 1982, stopień zużycia 30 proc.
- Samochód ciężarowy, typ STAR A28, nr silnika 36154, nr fabr. 59725, rok produkcji 1975, stopień zużycia 30 proc.

Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do dnia 7 sierpnia. Oferta winna zawierać dane osobowe dotyczące nabywcy i oznaczenie pojazdu, którym jest zainteresowany.
Pojazdy można oglądać na terenie zakładu w dniach od 8 do 9 sierpnia br. w godz. od 10 do 12.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 sierpnia br. o godz. 13 w sali konferencyjnej zakładu. 2375-k

nieruchomości

SPRZEDAM działki. Antoniew 51. 38702-g
DOM piętrowy — piętrowe wolne do zamieszkania. Działka 800 m działka Górna — sprzedam. Listy 38834 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

kupno-sprzedaż

SPRZEDAM — rower, o-biektowy. 42-62-21 po 16. 38832-g
„RUBIN 714p” — nowy kineskop — sprzedam. 86-54-61 po 15. 38840-g
FLET boczny chiński — sprzedam. 42-60-72, po 16. 38844-g
PRALKE „Luna” — sprzedam. 52-49-19. 37322-g

MASZYNY

do pisania — sprzedam — 36-09-70. 41807-g
SŁOWNIK geologiczny angielsko-polski. Handel Zagraniczny Kunerta — kupie. 36-09-70. 41808-g
PRZEDWOJENNE widokówki, porcelanki zakupu kolekcjoner. Listy 37236 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
VIDEOFILMOWANIE — fotoaparaty Canon, Nikon, Pentax, Minolta — obiektywy, telewizory, videokasety — zamiana. „Pośrednictwo” 51-23-09. 40773-g

pojazdy

AUTOPOŚREDNICTWO — kupno-sprzedaż samochodów osobowych, dostawcze, przyczepy. 84-87-48 Cieślak. 40482-g

lokale

M-3 (38 m) Dąbrowa zamienię na większe. Listy 38712 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.
MŁODE małżeństwo wynajmie, kupi mieszkanie w nowym lub starym budownictwie (może być do remontu) Lermontowa 20 bl. 359 m l. 38756-g
KUPIĘ lub wynajmę mieszkanie na warsztat samochodowy. — 74-43-61. 38703-g
WYNAJMĘ suterenej frontowa 30 m (sila, woda). 36-04-40 rano 9-10. 38264-g

usługi

SZWACZKI chałupniczką znające króci — potrzebne. 52-71-31. 38569-g

KOMBINAT MASZYN WŁÓKIENNICZYCH „WIFAMA”
w Łodzi, ul. Armii Czerwonej 89
OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie w roku 1989 części do maszyn włókienniczych i artykułów złącznych.

Informacji w sprawie warunków przetargu udziela Dział Kooperacji w godz. 7.00-15.00, telefon 74-58-43 lub 74-21-71. W przetargu mogą brać udział jednostki uspołecznione, spółdzielnie rzemieślnicze oraz osoby fizyczne. Oferty zawierające oświadczenie oferenta w sprawie przyjęcia świadczenia, termin wykonania, ceny jednostkowej i ogólnej wartości świadczenia w trzech egzemplarzach z napisem „Przetarg” należy składać w zakładowych kopertach w siedzibie kombinatu.
Przetargi odbywać się będą w każdy pierwszy roboczy dzień miesiąca o godz. 10.00 w Klubie „FAMA” przy ul. Niciarnianej.
Oferty nie zawierające wniosków kalkulacyjnych nie będą rozpatrywane. Kombinaty zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 754-k

WTOREK, 25 LIPCA

PROGRAM I

8.00 Lato z radiem. 11.57 Komunikaty 11.59 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 12.30 Radio Arty. 12.31 Muzyka folklorem malowana. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kierowców. 13.30 Przeboje mistrzów, królowej walca. (IV). 14.05 Magazyn Muzyczny „Rytm”. 14.05 Muzyka i aktualności 17.00 Ten stary dobry Jazz. 17.30 Zapraszamy do myślenia. 17.50 Kto tak pięknie gra — gitarzyści — Lubomir Brabec i Karol Wagner. 18.05 Problem dnia. 18.20 7 radiowych studiów. Koncert dnia 19.00 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 19.23 Kronika Sportaklady, Młodzieży z Kielec. 19.35 Radio — dzielnicy „Pozytywny pomysł” — odc. 39 i 40. 20.07 Na marszałka wydzierań 20.10 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.15 Koncert zyczeń 20.40 W kilku taktach, w kilku słowach. 20.45 Bohemil Hrabal „Obszernym anielskiego króla” — fragm. 20. 21.00 Komunikaty 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Klasyki operetki 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Wieczory chobinowskie w Dusznikach Zdroju 1989. Goście festiwalu — aud. Jana Webera 23.00 Dziennik wieczorny. — Informacja sportowa. 23.30 Jazz dla wszystkich. 23.35 Północ poetów — Witold Wirpsza.

WYWIADY

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Z malowalnej skrzyni cz. I. Kazimierzowski laureat 1989. 11.55 Z malowalnej skrzyni cz. II. Portrety twórców ludowych. Stanisław Skubia — Kowal z Czerwińskiego. 12.05 Muzyczny non stop cz. II. 12.40 Polscy laureaci międzynarodowych konkursów muzycznych 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (I). 13.10 „Z pola do elewatora” — aud. Henryka Smolaga (I). 13.20 Sztafeta orkiestr radiowych. 13.50 Koncert na bis. 14.50 Pamiątki i wspomnienia. Irena Solińska — „Wspomnienia i listy” — odc. II. 15.00 „Album operowy. 15.30 Polski rock — premiery — debiuty — wspomnienia. 16.00 Rozwiązanie zagadki muzycznej Radiolaria (I). 16.05 Łódzka Kronika w opr. Janusza Wojcieckiego (I). 16.40 „Cierpienia droga” — aud. Bogdana Szurgota. 17.00 Aktualności dnia (I). 17.15 Dzieła, style, epoki 18.15 John Hutton — „Herbata Street 29” — odc. 18.25 „Rekordy”. 18.30 Wakacyjny Klub Stereo. 18.30 Wieczór w filharmonii. 21.10 Wiad. 21.15 Wieczorne refleksje.

PROGRAM III

11.30 w stylu koncertującym. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 w tonacji Trójki. 13.00 Barry Fantoni „Perkusista” odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii: Muzyka letnich kawiarenek i promenad. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Przypomnienia zespołu The Alana Parson Project. 15.40 Spotkanie z prof. Mikołajem Kozakiewiczem. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 „Bliziej kresów”. 19.30 Złote lata bluesa. 19.50 André Brink — „Sucha, biała pora” — odc. 20.00 Czerwona. 20.45 „Wyspa na pustyni” (cz. II). 22.05 24 godzinny 10 minut i informacje sportowe. 22.15 Reggae — piosenki, wędrowców. 22.45

PROGRAM IV

11.00 Wiad. 11.05 Dom i świat. 11.55 Muzyka odnaleziona z etnograficznych zbiorów Andrzeja Bienkowski. 12.30 „W Jezioranach”. pow. rad. 13.00 Popołudnie młodych. 16.20 Azie i sceny z wielkich oper. 17.10 „Twórcą i dziełem” — spotkanie z Ewą Nowacka. 17.30 „Soldarni”. 18.30 Język francuski. 18.45 Chwila muzyki. 19.50 Studio ekspertów „Dziś pytanie — dziś odpowiedź”. 19.30 Wiad. 19.35 Lektury Czwórki: Carlos Baker „Ernest Hemingway”. 19.45 Kamera-listyka jaszowa: Jimmy Rzwias. 20.00 Opinie. 20.10 Z teki kompozytorskiej Seweryna Krajewskiego. 20.25 Reportaż Wojciecha Jala „Jedynoltni kapitanowie”. 20.40 Z nagrań Adama Makowicza. 20.50 Z przewodnikiem w czasie i przestrzeni. 21.10 Refleksje i rezonanse muzyczne. 22.00 Wieczór

muzyki i myśli. 23.30 Radiokomputer noca (I). 23.27 Jutro w programie... 23.30 Wiad. 23.35 Radiokomputer noca (II).

TELEWIZJA PROGRAM I

8.50 Domator — Patent na lato 9.00 Teleferie: Wakacje z Neptunem 9.30 Kino Teleferii: „Chłopcy z naszego osiedla” (1) — „Rakieta na start” — serial prod. węgierskiej 10.00 DT — wiadomości 10.10 DT — dodatek gospodarczy 10.25 Kronika Ogólnopolskiej Spartakiad Młodzieży 10.35 „Moja kuzynka Rachel” (2) — serial prod. ang. 16.40 Program dnia 16.45 Z Polski rodem — magazyn polonijny 17.15 Teleexpress 17.30 Czwadziestolatek — serial TP 18.50 10 minut 19.00 Dobranoc: „Przypadki Bączka i Paczka” 19.10 Od A do Z — „H” — jak hot dog 19.30 Dziennik 20.05 „Moja kuzynka Rachel” (2) — serial prod. ang. 20.55 Kroniki PAT — Tak było... 21.10 Program publicystyczny 21.25 Jeszcze raz Okudżawa 21.55 Studio „Solidarność” 22.40 DT — echa dnia



**FUNDACJA
"POMOC
SZKOLE"**
Zakład
Wielooddziałowy
90-057 Łódź,
ul. Sienkiewicza
85/87.
tel. 36-57-96

przyjmuje do wykonania:

- * wszelkie roboty elektryczne z materiałów własnych lub powierzonych,
- * wszelkie prace w zakresie projektowania, kosztorysowania, nadzoru inwestorskiego i ekspertyz budowlanych, a także studia ochrony środowiska oraz prac geologiczno-geodezyjnych.

OFERUJEMY
▷ SZYBKE TERMINY ▷ NISKIE CENY
▷ WYSOKĄ JAKOŚĆ WYKONYWANYCH PRAC.

2647-k

„TEXTILIMPEX” Spółka z o.o.

ZATRUDNI NATYCHMIAST:

- ▶ księgowych, wymagane wykształcenie średnie oraz trzyletnia praktyka w zawodzie, pracownika księgującego na maszynach „Ascota”,
- ▶ st. rzeczoznawcę ds. bhp, wymagane wykształcenie wyższe lub średnie oraz uprawnień w zakresie bhp,
- ▶ robotników magazynowych.

Blizszych informacji udziela dział kadr i szkolenia, ul. Traugutta 25, pokój 204, telefon 36-80-26.

Zakład nie zatrudnia po porzuceniu pracy.

5107-k

PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE
ZATRUDNI:

Jokol

- ◆ szwaczki,
- ◆ krojczych,
- ◆ rob. na powlekanie tkanin w ZAKŁADZIE FUTRZARSKIM
- ◆ maszynistki do zszywania skór,
- ◆ wykańczarki,
- ◆ prac. do nabijania skór.

GWARANTUJEMY
WYSOKIE ZAROBKI.

Zgłoszenia w dz. kadr, Łódź, ul. Kilińskiego 159/163, tel. 74-18-40.

4918-k

**RADA PRACOWNICZA
ZWCh. „CHEMITEX-ANILANA”**
w Łodzi, ul. Armii Czerwonej 89

ogłasza konkurs

na stanowisko **DYREKTORA
ZWCh. „CHEMITEX-ANILANA”.**

Kandydaci przystępujący do konkursu winni spełniać następujące wymogi:

1. Wykształcenie wyższe — preferowane ekonomiczne.
 2. Staż pracy minimum 8 lat w tym 5 lat na stanowisku kierowniczym lub samodzielnym.
 3. Wiek do 50 lat.
- Oferty kandydatów winny zawierać:
1. Umotywowanie zgłoszenia udziału w konkursie
 2. Kwestionariusz osobowy, życiorys
 3. Odpis dyplomu ukończenia szkoły wyższej.
 4. Opinię z 5 ostatnich lat pracy.
 5. Zaświadczenie o stanie zdrowia stwierdzające brak przeciwwskazań do objęcia stanowiska kierowniczego.

Oferty wraz z wymaganymi dokumentami należy kierować pod adresem ZWCh. „Chemitex-Anilana”, Łódź, ul. Armii Czerwonej 89, dział kadr z dopiskiem „KONKURS”

Termin zgłoszenia upływa po 14 dniach od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia.

Niezbędne dane o przedsiębiorstwie można uzyskać w siedzibie zakładu. O terminie przeprowadzenia konkursu zainteresowani kandydaci zostaną powiadomieni.

Zastrzega się prawo odrzucenia oferty bez podania przyczyny.

5076-k

**PRZEDSIĘBIORSTWO
TRANSPORTOWE HANDLU
WEWNĘTRZNEGO**

w Łodzi, ul. Piotrkowska 91

ZATRUDNI

na dogodnych warunkach:

- ▼ dyspozytora,
- ▼ księgowego,
- ▼ inspektora ds. ekonomicznych,
- ▼ inspektora ds. pracowniczych,
- ▼ mechaników napraw samochodowych.

Zgłoszenia — dział spraw pracowniczych w godz. 7—15, ul. Piotrkowska 91, tel. 33-97-70. Przedsiębiorstwo nie przyjmuje pracowników po porzuceniu pracy.

4779-k

**DYREKCJA
ZESPOŁU SZKÓŁ
ROLNICZYCH im. „BCh.”**

w Bratoszewicach

ZATRUDNI

NAUCZYCIELI:

- mechanizacji rolnictwa,
- kierownika warsztatów.

Osobom samotnym zapewniamy mieszkanie.

Wymagane wyższe wykształcenie z przygotowaniem pedagogicznym.

5091-k

**ZAKŁADY
REMONTOWO-MONTAŻOWE
PRZEMYSŁU MIĘSNEGO
„METALOWIEC”**

Zakład nr 4 w Łodzi,
ul. Wólczańska 45/47

zatrudnią

na korzystnych warunkach
płacowych

- ▼ ślusarza remontowego,
- ▼ tokarzy,
- ▼ szlifierzy,
- ▼ frezerów,
- ▼ portiera,
- pracownika magazynowego.

OFERUJEMY szeroki zakres usług socjalnych, posiłki regeneracyjne, depulat branżowy. Zakład nie zatrudnia pracowników po porzuceniu pracy.

Informacje: tel. 32-80-15 lub 36-47-73.

4986-k

**ZAKUPIMY
maszyny do produktów
spożywczych syplik**

- ◆ ROZDRABNIACZ,
- ◆ MIESZALNIK,
- ◆ DOZOWNIK
lub AUTOMATYCZNA LINIE
DOZOWANIA.

Telefon w Łodzi 36-00-48, 36-54-74.

2571-k

**ŁÓDZKIE ZAKŁADY
METALOWE „SPOMASZ”**
ul. WARECKA 5

zatrudnią natychmiast

pracowników:

- ▶ KIEROWNIKA działu księgowości,
- ▶ MASZYNISTKĘ,
- ▶ KSIĘGOWĄ,
- ▶ EKONOMISTĘ ds. zaopatrzenia, — branża hutnicza,
- ▶ TOKARZY,
- ▶ PRZUCZENIE do zawodu tokarza,
- ▶ SPAWACZA ciśnieniowego lub w argonie,
- ▶ FREZERA narzędziowego,
- ▶ ELEKTROMONTERA,
- ▶ ŚLUSARZY,
- ▶ ŚLUSARZY remontowych,
- ▶ POLEROWACZY detali i kotłów,
- ▶ PRASERÓW,
- ▶ SPRZĄTACZY sal produkcyjnych,
- ▶ GALWANIZERA,
- ▶ PAKOWACZY.

Zakład nie przyjmuje osób po samowolnym porzuceniu pracy. Warunki pracy i płacy do omówienia w dziale spraw pracowniczych — Łódź, ul. Warecka 5, pok. 101, I p., w godz. 7—14.

4592-k

**ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO**

ZATRUDNI:

- technika mechanika w zakładzie ślusarni,
- techników-mistrzów budowlanych,
- technika-mistrza instalacji sanitarnych,
- magazynierów,
- spedytora kolejowego.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu, Łódź, al. Kościuszki 101, tel. 36-67-44.

5046-k

**ŁÓDZKIE ZAKŁADY
PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO „SKOGAR”**
w Łodzi, ul. Traktorowa 128
produkujące ATRAKCYJNE OBUWIE
DAMSKIE
oraz ODZIEŻ SKÓRZANĄ
dla odbiorców krajowych i zagranicznych

PILNIE ZATRUDNIĄ

MĘZCZYZN I KOBIETY w zawodach:

- ▶ tokarz,
- ▶ frezer,
- ▶ ślusarz w systemie akordowym,
- ▶ ślusarz remontowy,
- ▶ elektromonter,
- ▶ mechanik samochodowy,
- ▶ wartownik straży przemysłowej,
- ▶ pracowników do przyuczenia w zawodzie obuwnik i odzieżowiec,
- ▶ maszynistki w hali maszyn.

Oferujemy wysokie zarobki w oparciu o zakładowy system wynagradzania, premie z funduszu kierownika, premie eksportowe, nagrody z podziału zysku. Zapewniamy wszystkim swoim pracownikom bogaty wachlarz świadczeń socjalno-bytowych, m. in. wczasy oraz kolonie krajowe i zagraniczne.

Blizszych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego, Łódź, ul. Traktorowa 128, tel. 52-84-10.

5093-k

PRZYSPIESZONE

nieruchomości

SPRZEDAM segment częściowo wykończony Pełne uzbrojenie. Listy 42292 Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska 95.

KUPIE działkę budowlaną na terenie lub przedmieściu Łodzi 55-87-89.

NA magazyny 500 m² oddam w dzierżawę — 13-42-60.

KUPIE dom 57-76-66.

DOM wraz z działką w Koluszkach sprzedam — Oferty 42463 Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska 95.

SPRZEDAM działkę letniskową, Łódź, 11. Listopada 33 m. 36. po 20.

kupno sprzedaz

KUPIE dwuigłówkę łańcuchową, stebnowkę 32-38-69 po 16.

PRASOWALNIE tkanine sprzedam. Pogorzal 8b.

PZ „JURAL” w Rzgowie k. Łodzi, Leśna 5, tel. 14-13-72 i 14-10-16 oferuje do sprzedaży działkę interlockową elastobawełnianą surową i wykończoną.

STEBNOWKĘ przemysłową 236 „Pfaff” — sprzedam 33-41-23 po 18.

NEPTUN 501 kolor — sprzedam Marchlewskiego 76/34.

TVC Elektron — sprzedam 81-06-89 po 16.

SPRZEDAM overlock 5-nitkowy, stół stojak silnik. Wiśniewski Kusińskiego 142/35.

OVERLOCK sprzedam — 87-46-41.

TELEWIZOR — sprzedam 43-53-95.

SPRZEDAM dywan — 74-65-16.

GRZEJNIKI żelazne sprzedaje „Adaldan” Narutowicza 45, 81-98-02

42397 p

GARAŻE-magazyny nowe sprzedaje „Adaldan” Narutowicza 45, 81-98-02

KUPIE brylant 0,5—1 k 16-61-92

SPRZEDAMY blachę ocynkowaną trapezową malowaną 31-99-08

GLAZURĘ sprzedam — 86-30-13

JUNOST turystyczny — sprzedam 42-42-52

SPRZEDAM interlock i dwuigłówkę łańcuchową. Tel. 12-12-62 (10—16).

STEBNOWKĘ przemysłową kompletną nóż tarczowy — kupię — 43-59-23.

42462 p

42398 p

42441 p

42489 p

42483 p

42412 p

42355 p

**ZAKŁADY
PRODUKCJI KOLDER
„FAKOPA”**
w Łodzi, ul. Kopernika 36

ZATRUDNIĄ:

- ▼ kierownika działu księgowości,
- ▼ samodzielną księgową,
- ▼ sam. ref. ds. technicznych,
- ▼ sam. insp. ds. bhp i p.poż.,
- ▼ frezera,
- ▼ elektryka,
- ▼ tokarza,
- ▼ hydraulika,
- ▼ ślusarzy,
- ▼ ślusarzy-spawaczy,
- ▼ mechanika maszyn szyjących także do przyuczenia,
- ▼ robotników transportu wewnętrznego,
- ▼ szwaczki.

Szczegółowych informacji udziela dział spraw pracowniczych.

Zakład nie przyjmuje osób po porzuceniu pracy.

5116-k

Spółdzielnia Rzemieślnicza
„WYTWÓRCZOŚĆ RÓŻNA”
w Łodzi, ul. Jaracza 3

ZATRUDNI INFORMATYKA.

Warunki pracy i płacy do
omówienia w siedzibie spół-
dzielni, tel. 32-25-87.

5072-k

SPRZEDAM przyczepę
bagażową 84-85-90.
42458 p

lokale

M-2 kupię — 55-15-76.
42296 p
M-2 pilnie sprzedam —
13-42-60.
42878 p

nauka/praca

CHAŁUPNICTWO przy-
jęcie. 74-86-28.
42400 p
ZLECE szycie rajstop —
13-24-31.
42380 p

SPRZEDAM karoserię
126p 84-62-46.
PRZYCZEPĘ campingo-
wą kupię. Tel. 74-92-90
(wieczorem). 42448 p
NOWE nadwozie 125 com-
bi zdecydowanie — kupię.
M-3 sprzedam. 42334 p
Wiadomość: Gorkiego
87 — 6. 42520 p

pojazdy

FIATA combi (1984-87)
— kupię 43-88-27.
42253 p
SPRZEDAM kabine sta-
ra. Przewodnia 75a.

PP POLMOZBYT

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY
na sprzedaż niżej wymienionych pojazdów w trybie i na zasadach
ustalonych zarządzeniem ministra komunikacji z dn. 26 listopada 1982
(MP z dn. 30 listopada 1982)

1. Fiat 126 p 650 FL, rok prod. 1988, nr podwozia 9343678, nr silnika 9994253, cena wywoławcza 1.763.000 zł.
2. Fiat 126p 650 FL, rok prod. 1988, nr podwozia 9322119, nr silnika 9965423, cena wywoławcza 1.705.000 zł.
3. Fiat 126p 650 FL, rok prod. 1988, nr podwozia 9314415, nr silnika 9962286, cena wywoławcza 1.687.000 zł.
4. Fiat 126p 650 FL, rok prod. 1988, nr podwozia 9282861, nr silnika 9924503, cena wywoławcza 1.532.594 zł.
5. Fiat 126p 650 E, rok prod. 1987, nr podwozia 9131682, nr silnika 9760642, cena wywoławcza 1.472.000 zł.
6. Fiat 126p 650 FL, rok prod. 1987, nr podwozia 9206709, nr silnika 983976, cena wywoławcza 1.112.630 zł.
7. Fiat 126p 650 E, rok prod. 1985, nr podwozia 18642723, nr silnika 9261547, cena wywoławcza 978.000 zł.
8. Fiat 126p 650 E, rok prod. 1983, nr podwozia 8267540, nr silnika L-D-108164, cena wywoławcza 1.088.000 zł.
9. Fiat 126p BIS, rok prod. 1988, nr podwozia 3008340, nr silnika 3007673, cena wywoławcza 2.374.000 zł.
10. Fiat 126p BIS, rok prod. 1988, nr podwozia 3017424, nr silnika 3017161, cena wywoławcza 2.478.735 zł.
11. Fiat 126p 650 FL, rok prod. 1988, nr podwozia 9326242, nr silnika 9972708, cena wywoławcza 1.793.328 zł.
12. Polonez 1.6 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 274411, nr silnika 14278, cena wywoławcza 7.740.117 zł.
13. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 291507, nr silnika 344265, cena wywoławcza 7.242.365 zł.
14. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1989, nr podwozia 321495, nr silnika 375598, cena wywoławcza 7.140.240 zł.
15. Polonez TRUCK, rok prod. 1988, nr podwozia 0062, nr silnika 13771, cena wywoławcza 5.161.900 zł.
16. Polonez 1.6 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 293663, nr silnika 11702, cena wywoławcza 7.126.500 zł.
17. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 293022, nr silnika 343667, cena wywoławcza 7.448.100 zł.
18. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 286444, nr silnika 334013, cena wywoławcza 7.156.400 zł.
19. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 289885, nr silnika 338730, cena wywoławcza 7.115.100 zł.
20. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1987, nr podwozia 269520, nr silnika 313816, cena wywoławcza 6.827.200 zł.
21. Polonez 1.5 LE, rok prod. 1987, nr podwozia 251487, nr silnika 289002, cena wywoławcza 6.578.108 zł.
22. Polonez 1.5 SLE, rok prod. 1988, nr podwozia 285681, nr silnika 332568, cena wywoławcza 7.166.500 zł.
23. FSO 1.5 L, rok prod. 1988, nr podwozia 2395977, nr silnika 1121599, cena wywoławcza 3.428.300 zł.
24. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2420505, nr silnika 355461, cena wywoławcza 4.289.500 zł.
25. FSO 1.5 L, rok prod. 1988, nr podwozia 2406766, nr silnika PT-350560, cena wywoławcza 3.559.500 zł.
26. FSO 1.5 L, rok prod. 1988, nr podwozia 2395725, nr silnika 1121520, cena wywoławcza 3.320.800 zł.
27. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2411530, nr silnika 340533, cena wywoławcza 3.441.497 zł.
28. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2390318, nr silnika 315857, cena wywoławcza 3.795.900 zł.
29. FSO 1.5 C, rok prod. 1988, nr podwozia 2404759, nr silnika 1126935, cena wywoławcza 3.317.785 zł.
30. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2407917, nr silnika 335602, cena wywoławcza 3.721.900 zł.
31. FSO 1.5 L, rok prod. 1988, nr podwozia 2410855, nr silnika 339396, cena wywoławcza 3.879.800 zł.
32. FSO 1.5 C, rok prod. 1988, nr podwozia 2410258, nr silnika 1130819, cena wywoławcza 3.859.500 zł.
33. FSO 1.5 C, rok prod. 1987, nr podwozia 2341406, nr silnika 1080143, cena wywoławcza 3.303.600 zł.
34. FSO 1.5 ME, rok prod. 1987, nr podwozia 2381061, nr silnika 308124, cena wywoławcza 3.582.200 zł.
35. FSO 1.5 ME, rok prod. 1987, nr podwozia 2359700, nr silnika 288175, cena wywoławcza 3.760.085 zł.
36. FSO 1.5 C, rok prod. 1986, nr podwozia 2290112, nr silnika 1043638, cena wywoławcza 3.214.700 zł.
37. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2408330, nr silnika 336448, cena wywoławcza 3.846.000 zł.
38. FSO 1.5 Combi, rok prod. 1987, nr podwozia 1038483, nr silnika 266670, cena wywoławcza 4.525.882 zł.
39. Wartburg 353, rok prod. 1988, nr podwozia 8025905, nr silnika 2363533, cena wywoławcza 3.045.000 zł.
40. Wartburg Combi, rok prod. 1987, nr podwozia 2286849, nr silnika 2265828, cena wywoławcza 3.619.000 zł.
41. Wartburg 353, rok prod. 1987, nr podwozia 2240746, nr silnika 2275043, cena wywoławcza 2.706.000 zł.
42. Fiat 132, rok prod. 1980, nr podwozia 584754, nr silnika 1032709, cena wywoławcza 4.740.000 zł.
43. Fiat 131 D, rok prod. 1976, nr podwozia 04682, nr silnika 80571, cena wywoławcza 2.000.000 zł.
44. Fiat 131, rok prod. 1979, nr podwozia 88076, nr silnika 116736, cena wywoławcza 2.000.000 zł.
45. Fiat 131, rok prod. 1976, nr podwozia 71259, nr silnika 139500, cena wywoławcza 8.090.000 zł.
46. Robur, rok prod. 1980, nr podwozia 29021/06037, nr silnika 3414-23011, cena wywoławcza 2.800.000 zł.
47. Naczepra ZBNS, rok prod. 1976, nr podwozia 2122, cena wywoławcza 1.000.000 zł.
48. FSO 1.5 ME, rok prod. 1988, nr podwozia 2407309, nr silnika 335291, cena wywoławcza 3.707.150 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 1989.08.09. o godz. 8.00 w Łodzi przy ulicy
Przybyszewskiego 195/207. Pojazdy poz. 1-41 i 48 można oglądać w Ło-
dź, przy ul. Świętojańskiej 12 w dniu 1989.08.08 w godz. 8-12, poz. 42
w Łodzi, ul. Uniwersytecka 1/4 w godz. 8-12, poz. 43-47 w Stacji Obsłu-
gu Transportu BACUTIL w Rudzie Bugaż k/Aleksandra w dn. 1989.08.08 tel. 12-11-39. Protokoły wraz z ocenami technicznymi dot. sta-
nu pojazdów będą udostępnione przy oględzinach. Przystępujący do licy-
tacji winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej
w kasie przedsiębiorstwa przy ul. Przybyszewskiego 195/207 w godz. 8-13
w dniu oględzin. Dopłata do wygranego przetargu musi nastąpić w ciągu
24 godzin w kasie przy ul. Przybyszewskiego 195/207. W przetargu mogą
brać udział tylko osoby, które złożyły wadium. PP POLMOZBYT zastrze-
ga sobie prawo unieważnienia przetargu w całości lub części bez pod-
ania przyczyny. 2648-k

Wielkopolski Bank Kredytowy
Oddział w Łodzi,
ul. Sienkiewicza 24

zatrudni:

- ◆ kasjerów,
- ◆ księgowo,
- ◆ operatorów przetwarzania danych,
- ◆ ekonomistów ze średnim i wyższym wykształceniem.

Zgłoszenia: sekretariat, I p., pokój 10,
tel. 33-09-61 lub 33-99-40. 4970-k

KRAJOWY ZWIĄZEK
SPÓŁDZIELNI
DZIEWIARSKO-
-WŁÓKIENNICZYCH
w Łodzi, ul. Piotrkowska 80

pilnie zatrudni K S I E G O W E.

Informacje telefoniczne —
32-17-72, 32-16-15, ewentual-
nie w siedzibie zakładu, ul.
Piotrkowska nr 80, w godzi-
nach 7.15—15.15. 5110-k

SPÓŁKA z o.o. (j.g.u.)

ZATRUDNI:

- ◆ monterów elektroników,
- ◆ zaopatrzeniowców branży elektronicznej, na prowizję.

Zapewniamy atrakcyjne wy-
nagrodzenie.

Telefon: 33-65-72 w godzi-
nach 8—15. 5101-k

WEEKENDY AUTOKAROWE

BERLIN ZACH. — 40.800 zł plus 3 DM,
WIEDEŃ — 44.800 zł plus 4 USA,
HAMBURG — 60.000 zł plus 50 DM.

„Sartour” — Łódź,
Sienkiewicza 101/109.

Telefon 36-31-54 (11—17).
42490-g

SOLIDNA szwaczka za-
trudni w Olechowie
78-84-68

MURARZY — zatrudni.
Warunki placowe bar-
dzo dobre. 81-88-21 po
16. 42541 p

MALARZY — zatrudni.
Warunki placowe bar-
dzo dobre. 81-88-21 po
16. 42542 p

ZATRUDNIĘ biegłego szy-
jącego (overlock) 34-31-88.
42341 p

PRACOWNIKA do wy-
pieku piłek z PCV —
zatrudni 31-09-08.
42311 p

ZLECE wykonanie elewa-
cji 43-20-55.
42214 p

MEZCZYZNA, kobieta do
pracy potrzebni. Głównie
ogrodnictwo. Głównie
86. 42185 p

ZATRUDNIĘ szwaczki —
Konfekcja lekka —
87-99-25 (19—22).
42038 p

ZLECE szycie overloc-
kiem 43-88-16.
42236 p

SPÓŁKA „Jurimex”
przyjmie kierowcę z
samochodem 74-41-40
(9—15). 42289 p

ZATRUDNIĘ szwaczki.
Wysokie zarobki Wał-
brzyska 10. 42234 p

BLACHARZY — dekarzy
zatrudni 52-91-79.
42265 p

PRACZKĘ, maglarke za-
trudni od zaraz. Wy-
sokie wynagrodzenie.
Zakład Pralniczy „Śnie-
żka” Sierakowskiego 65
42234 p

POMOC domowa — po-
trzebna. 33-65-89.
42262 p

DEKARZY zatrudni —
34-34-72.
42227 p

SPÓŁKA zatrudni deka-
rzy, murarzy, cieśli,
nawiazę współpracę z
osobami posiadający-
mi ciekawe rozwiąza-
nia techniczne możliwe
do wdrożenia 31-09-08.
42488 p

KUPI SZ TANEJ!

MASZYNY SZWALNICZE
w Składzie Konsygnacyjnym
firmy „MARKUS” SA,
Łódź, ul. Zgierska 186 a.

Już od dziś do dnia 31 sierpnia 1989 roku
SPRZEDAŻ Z BONIFIKATĄ.
Zapraszamy w godz. 9—14.

2627-k

SPOŁECZNE
PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE
Spółdzielnia Osób Prawnych w Łodzi,
ul. Puszkina 82

zatrudni natychmiast

na korzystnych warunkach:

- pracowników we wszystkich zawodach budowlanych,
 - elektryka konserwatora na budowie,
 - kierowców (kat. B, C),
 - operatorów dźwigów.
- Ponadto przyjmujemy pracowników na stanowiska:
- ▶ kierownik działu fakturowania i rozliczeń,
 - ▶ kierownik grupy robót instalacyjnych,
 - ▶ kierownik magazynu części zamiennych samochodów i sprzętu budowlanego,
 - ▶ mistrza warsztatu w zakładzie transportu i sprzętu,
 - ▶ kierownik magazynu wyrobów gotowych w wytwórni elementów prefabrykowanych,
 - ▶ specjalista ds. budowlanych,
 - ▶ specjalista ds. kontroli jakości (usterki),
 - ▶ kosztorysant,
 - ▶ specjalista ds. rozliczeń materiałowych,
 - ▶ inspektor w dziale fakturowania i rozliczeń,
 - ▶ technik instalacji,
 - ▶ kasjer,
 - ▶ księgowo,
 - ▶ specjalista ds. plac,
 - ▶ specjalista ds. kadr i szkolenia,
 - ▶ specjalista ds. bhp.

ZATRUDNIENI KORZYSTAJĄ Z:
— pełnego zakresu świadczeń socjalnych,
— specjalistycznej opieki lekarskiej.
ISTNIEJE TEŻ MOŻLIWOŚĆ:
— uzyskania mieszkania z budownictwa patronackiego ZSMP,
— wyjazdu na budowy eksportowe.
Placa wg zakładowego systemu wynagradzania. Zakład nie przyjmuje osób po poruczeniu pracy.
Szczegółowe informacje udzielane są w dziale kadr i szkolenia, tel. 43-33-69, 43-00-08 w. 206 lub osobiście p. 110. 5126-k

PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE
ZATRUDNI

INŻYNIERA MECHANIKA
lub CHEMIKA
ze znajomością przetwórstwa
tworzyw
w zakresie wytwarzania
granulatów.

TELEFON 81-09-81.

5111-k

W i f a m a

M E Z c o m p u

PRZEDSIĘBIORSTWO INNOWACYJNO-WDRÓŻENIOWE
WIFAMA MEZcompu sp. z o.o.
92-318 Łódź, ul. Niciarniana 41/45, tel. 74-97-30, tlx. 886783
OFERUJE DO SPRZEDAŻY

kompletne zestawy mikrokomputerów AiC kompatybilnych ze
standardem IBM PC XT/AT znanej firmy Amconics, dyski stałe
renomowanej firmy Seagate, monitory monochromatyczne i kolo-
rowe, karty rozszerzające, nowoczesne drukarki firmy Star,
plotery firmy Roland, urządzenia peryferyjne: myszy, streamery
itp. materiały eksploatacyjne: dyskietki, taśmy itp.

Sprzęt zakupiony w naszej firmie objęty jest 12-miesięczną gwarancją, wliczoną
w cenę. Prowadzimy sprzedaż za złotówki, jak również waluty wymienialne ze
składu celnego na terenie naszej firmy. Towar dostarczamy do klientów własnym
transportem. Sprzedawanie sprzętu bezpośrednio od wytwórcy pozwala nam na
zaferowanie Państwu BARDZO KONKURENCYJNYCH CEN!

2611-k

Przedsiębiorstwo Innowacyjno — Wdrożeniowe „Wifama MEZcompu”

92-318 Łódź, ul. Niciarniana 41/45 tel. 74-97-30 tlx 886783

Idzień dobry!

Redaktor Leszek Mazan opowiadał wczoraj w radiu o różnych dziwnych rzeczach. Nam najbardziej spodobał się — choć oczywiście nie ucieszył — napis dostrzeżony przez niego gdzieś w okolicach Gliwic: „Partia walczy z narodem o lepsze jutro”.

„Słomiany wdowiec” dostał wreszcie list. Składał się wyłącznie z dobrych rad, przestrogi i krytyki na zapas. Jeśli kobiety tak dobrze wiedzą, co i jak ma być, po co w ogóle im mężczyźni? — zastanawia się teraz. A może jednak nie wiedzą tak dobrze?

W sklepie mięsnym w Piotrkowie Tryb., przy ul. Roosevelta wybito szybę. W ten sposób po pełnej nazwie placówki pozostały tylko „sny”.

Miejscowych to nawet nie dziwi. Chcieliby tylko, żeby sklep sprzedający sny nie szafował tymi o naszym dostatku.

Telewizja się nani rozwija. Kiedyś nadawano po prostu stare filmy. Teraz łączy się w grupy, ot choćby „Muzyczne kino Lucjana Kydryńskiego”. Obejrzelismy już min. staruśką „West Side Story” i filmowy debiut Barbary Streisand.

Propanujemy kolejne cykle — „Przebieg sanacji”, „Kino doby wojny koreańskiej”, „Zachodnie filmy czarno-białe” czy nawet — jak szaleć to szaleć — „Niemie kino”. Każdy taki cykl mógłby składać się z kilkunastu filmów.

Andrzej Strelan został zapytany w telewizji, czy w swojej długoletniej karierze trenerskiej spotkał się kiedykolwiek z ofertą sprzedania meczu. — Tak — odpowiedział — przed laty oferowano mi ławkę za to, by trenowana przeze mnie drużyna wygrała ligowy mecz. Oczywiście, propozycja została odrzucona: zagrałismy normalnie i był remis 1:1.

Dzięki Bogu wszystko jasne! Wiemy już na jakie wyniki możemy liczyć kiedy podopieczni naszej selekcjonerki z narodowej reprezentacji zagrają normalnie.

W małej salce łódzkiego „Horteksu” panuje duchota ze trudno wytrzymać. Konserwator oszedł już do domu — powiedziała kelnerka, gdy którzyś z konsumentów ponosisi o uchylenie okna bądź drzwi.

Trudno się dziwić konserwatorowi, że w tej duchocie nie mógł wytrzymać i poszedł się odświeżyć.

do widzenia
NASZ TELEFON
33-41-14

Czy upał „odmraża” ceny?

W oddziale kontroli cen artykułów rynkowych Izby Skarbowej w Łodzi stale dzwonią telefony. Klienci skarżą się, że — mimo zamrożenia — ceny niektórych artykułów rosła. Kierownik oddziału — Artur Skwara — mówi, że niestety, część skarg potwierdza się po przeprowadzeniu kontroli.

Oto kilka przykładów z ostatniej chwili: Zakład Handlu PSS „Spolem” sprzedawał w lipcu olej sojowy w półlitrowych butelkach po 800 zł, gdy tymczasem ostatnią ceną z czerwca wynosiła 292 zł za butelkę. „Spolem” tłumaczy tę sytuację tym, że olej kupiono od producenta w czerwcu właśnie po wyższej cenie, ale wtedy nie zdolano jeszcze oficjalnie podwyższyć cen. Kontrolerzy Izby Skarbowej sprawdzają teraz wszystkie „za” i „sprawdzają”.

Zamrożenie cen zignorował sklep firmowy przedsiębiorstwa zagranicznego „Sofix” (z siedzibą w Radomiu) i od 3 do 6 lipca sprzedał 800 par obuwia zamiast po 11 i 16 tys. zł po 16 i 21 tysięcy. Zarobiono w ten sposób wbrew załączonemu ok. 4 mln zł. Sprawę przekazano Izbie Skarbowej w Radomiu.

Przedsiębiorstwo „Arpis” sprzedawało w sklepach typu „Sobieradek” klej lateksowy po 2655 zł za puszkę zamiast po 1950 zł. W ten sposób zarobiono, nie zważając na zamrożenie 400 tys. zł, a 600 tys. zł trzeba będzie wpłacić do Izby Skarbowej.

I ostatni przykład. Przedsiębior-

stwo komunalne w Ozorkowie podniosło nielegalnie ceny gazu płynnego dostarczanego mieszkańcom w 11-kilogramowych butlach. Zamiast po 2.800 — pobierano po 3 tys. zł i zamiast po 3.500 — 3900 zł. „Nabrano” w ten sposób 985 odbiorców indywidualnych i 16 zakładów. Teraz trzeba będzie zwrócić odbiorcom 250 tys. zł, a budżetowi — 375 tys. zł.

Mięso z „poślizgiem”

Letnie wyłączenia sieci ciepłej (na czas remontów) nie omijają również — niestety — zakładów produkcyjnych Okręgowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Łodzi, co spowoduje zapewne dodatkowe perturbacje w zaopatrzeniu łodzian, które bez tego pozostawia wiele do życzenia.

Jak nas poinformował zastępca dyrektora OPPM ds. handlowych, Maciej Wielgosz, od zeszłej soboty z produkcji wyłączone zostały (do 31 lipca br.) zakłady przy ul. Traktorowej i przy ul. Nowotki. Niejako przy okazji w okresie wyłączenia sieci ciepłej w obu zakładach przeprowadzone zostaną remonty. Zwiększonymi zadaniami produkcyjnymi dostawami mięsa i jego przetworów do sklepów obciążone zostaną w tym czasie pozostałe zakłady OPPM, a ponadto z pomocą mają oospie-

Remonty torów do połowy października Przymusowe „zwiedzanie” Łodzi z MPK

Wprawdzie dyrekcja łódzkiego MPK już w zeszłym tygodniu zamieściła w łódzkiej prasie ogłoszenia o zmianach w komunikacji tramwajowej i autobusowej, które obowiązują od 24 lipca, ale nie na wszystkich przystankach znalazły się odpowiednie informacje na ten temat.

Nie więc dziwnego, że wczoraj odbieraliśmy w naszej redakcji

wiele telefonów, w których nasi czytelnicy skarżyli się, że nie mogli się zorientować w obowiązujących zmianach komunikacyjnych. Poza tym — nie wszyscy motorniczo-wo informowali jak jeżdżą od wczoraj tramwaje, i znów zaczęło się przymusowe „zwiedzanie” miasta. A przecież nie wszyscy — i z tym MPK powinno się liczyć — mogli przeczytać ogłoszenia w prasie i dlatego przede wszystkim na przystankach powinny znaleźć się odpowiednie informacje. Nie zaszkodziłoby także, żeby motorniczo-wo na pytania pasażerów grzeczniej odpowiadali. Poza tym nie nikomu nie mówi stwierdzenie w komunikatach MPK, że zmiany obowiązują aż do odwołania.

Zwróciliśmy się więc do dyrekcji łódzkiego MPK po bliższe informacje dotyczące przeprowadzanych od wczoraj robót na ul. Narutowicza — na odcinku od ul. Tramwajowej do ul. Kopcińskiego. Okazuje się, że — jak nas poinformowano — prowadzić się tu będzie robota związana z wykończeniem ciepłociągu przez brygadę LPRI. Natomiast MPK wymieni tor tramwajowe, a przy okazji zabędzie ułożone gumowe zabezpieczenia ze „Stomilu”, które mają sku-

tecznie tłumić hałas przejeżdżających tramwajów.

Od dawna trwają już także prace na ul. Zielonej (od al. Kosciuszki do ul. Wólczańskiej), prowadzone przez MPK i przedsiębiorstwa zajmujące się wymianą gazociągów oraz robotami drogowymi.

Kiedy te wszystkie prace będą ukończone? W dyrekcji łódzkiego MPK twierdzą, że nie wcześniej jak 15 października. Do tego więc czasu będziemy musieli, niestety, przyzwyczać się do obowiązujących zmian komunikacyjnych.

A jakie one są? W skrócie wygląda to tak: linia tramwajowa „13” została zawieszona. Inaczej kursują tramwaje linii „22”, „29”, „9”, „12”, „21” oraz autobusy „5”, „3”, „2”. Dokładne informacje o tych zmianach znalazły się w ogłoszeniach MPK w łódzkiej prasie, ale w imieniu pasażerów domagamy się, żeby jak najszybciej równie na przystankach tramwajowych i autobusowych MPK umieściło dokładne informacje o zaistniałych zmianach komunikacyjnych.

(j. kr)

Komunikat

PPT Dyrekcja Wojewódzka w Łodzi informuje, że od 1 sierpnia 1989 r. zostanie wprowadzony system wielokrotnego zaliczenia rozmów miejscowych dla abonentów telefonicznych, których numery rozpoczynają się cyframi: 13, 14, 15, 16, 48, 49, 78 i 348.

Dla tych abonentów rozmowy miejscowe będą zaliczane co 3 minuty tzn. za każde rozpoczęte 3 minuty rozmowy będzie zaliczana jedna jednostka taryfikacyjna.



Powódź w „Cepeli”

Zatelefonowała wczoraj do naszej redakcji kierowniczka reprezentacyjnego sklepu „Cepeli” przy ul. Zamenhofa 1a z prośbą o naszą interwencję w administracji Śródmiejskiej Dzielnicy Mieszkaniowej. Interwencje „Cepeli” bowiem nie odnoszą w tej administracji żadnego skutku. O co chodzi? Otóż, piwnice oddanego przed trzema laty piętrowego bloku przy ul. Zamenhofa 1a są zalewane przy każdym większym deszczu. W piwnicy znajdują się pomieszczenia socjalne pracowników sklepu. Wczoraj był tam istny potop. Nikt nie wie skąd dostaje się tu woda i każdorazowa wizyta fachowców z administracji bloku SDM niewiele pomaga.

Wierzyć nam się nie chce, że by nie było rady na te powodzi.

(j. kr)

Tydzień na drogach

33 osoby zostały ranne w wyniku 29 wypadków, do których doszło w minionym tygodniu na drogach Łodzi i województwa. Zanotowano również 45 kolizji bez ofiar, zatrzymano 35 nietrzeźwych kierowców z których dwóch spowodowały wypadki a siedmiu — „stuczki”. 19 wypadków — były to potrącenia pieszych do 11 doszło z winy ich samych. (ab)

Lipcowe odznaczenia

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z obchodów Święta Odrodzenia w naszym województwie podajemy dalszy ciąg listy osób wyróżnionych odznaczeniami państwowymi w Muzeum Historii Miasta Łodzi. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski wyróżnieni zostali: B. Baszczyńska-Zielńska, R. Bielawski, E. Grambor, S. Jędrzejczak, J. Kaczmarek, J. Krzekotowski, F. Krzewski, T. Markiewicz, C. Możdżeń, Z. Musiałowska-Sidorowicz, E. Pastuszek, F. Pietrzyk, J. Podlejski, R. Rogacki, E. Rudezyk, W. Synder, Irena Wasiak, Jadwiga Wedrychowiec, Z. Woźniak, J. Zareba; Złotym Krzyżem Zasługi: T. Bański, Z. Frankowski, M. Frankowski, Barbara Grzeźczyk, J. Hulek, J. Karłowicz, S. Kołodziejczyk, J. Kozłowski.

DARUJ KREW RATUJ ŻYCIE!

A. Legutowski, J. Lugiowski, Mieczysława Malisiewicz, Wanda Mazerant, A. Nowak-Skrowańska, Maria Nowak, M. Piśańczuk, P. Rożański, E. Samczyński, J. Szczepańska, M. Tyczyńska, Z. Wojciechowska, A. Zwierzynski; Srebrnym Krzyżem Zasługi: Daniela Bartczak, A. Bohrowska-Ekiert, J. Budisz, J. Czarnicka, A. Dzierbiński, R. Iwanicki, Genowefa Kazmarek, Wiesława Krysiak-Woźniak, J. Kuberski, Elżbieta Kupisz, K. Pawliński, W. Wolniak, J. Wróblewski; Brązowym Krzyżem Zasługi: S. Florezak, T. Lewandowski, Henryka Sochacka, B. Wawrowska, W. Witkowski. Ponadto 46 osobom przyznano Honorową Odznakę Miasta Łodzi. (jm)

PKO informuje

Powszechna Kasa Oszczędności Bank Państwowy i Oddział w Łodzi informuje, że od 24 do 31 lipca 1989 r. właściciele wkładów oszczędnościowych, posiadający książeczki tzw. obiegowe lub rachunki oszczędnościowo-rozliczeniowe w oddziałach PKO z terenu województwa łódzkiego, mogą sprawdzić, czy złożona przez nich deklaracja do konkursu „50.000” znajduje się w zbiorze deklaracji biograczych udział w losowaniu nagród konkursu.

Sprawdzenie udziału w konkursie odbywać się będzie we wszystkich oddziałach PKO w woj. łódzkim (prowadzących rachunek wkładu), w godzinach pracy danego oddziału.

Z sądu

Amatorzy cewek przedzalnicych

Do Sądu Wojewódzkiego w Łodzi wpłynął akt oskarżenia przeciwko 7 osobom — głównie pracownikom ZPB „Eskimo”. Zarzuca się im kradzież co najmniej 338.800 cewek przedzalnicych wartości 4.481 tys. zł. Uczestnictwo w przestępstwie (trwało ono od marca 1987 r. do 13 stycznia br.)

poszczególnych osób jest zróżnicowane. Najbardziej obciążony jest 32-letni Andrzej B., kierownca cegielni. Na przyczepie tego pojazdu „odkryto” 18 stycznia skrzynie z cewkami, przygotowane do wywozu z zakładów bez dokumentacji.

(zl)

CO GAZIE

Łódź Południe 74-34-35
74-28-19

Pogotowie gazowe 74-53-23, 74-66-93, 892

Pogotowie dźwiękowe 74-87-66, 74-40-41

TELEFON ZAUFANIA — 33-37-37
w dni powszednie w godz. 15-17,
w dni wolne od pracy cała doba

TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO
33-85-81 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-19

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet
z ciała problemowa czynny w dni powszednie w godz. 11-22
nr 37-40-33

ANONIMOWI ALKOHOOLICY —
tel. dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek 17-20)

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA — nr 33-50-66 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18

TELEFON DLA RODZICÓW —
nr 33-24-99 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-15

POGOTOWIE MIESZKANIOWE:
spółdzielcze 32-46-36
komunalne 36-33-95
osiedle Retkinia 88-29-41
osiedle Widzew 74-28-13
74-28-53
74-28-00

SCHRONISKO dla zwierząt 57-88-42

WAŻNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 999

Pogotowie MO 997

Straż Pożarna 998

Informacja służby zdrowia 36-15-19

Informacja kolejowa 36-55-53

Informacja PKO 36-32-137

Informacja telefoniczna 915

Informacja PKS

Dworzec Centralny 31-97-04

Informacja kulturalna 33-92-21

Pogotowie wodociągowe 78-35-46

Pogotowie energetyczne

TEATRY

nieczynne

MUZEJA

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16

ODDZIAŁ RUCHU MŁODZIEŻOWEGO (Gdańska 107) godz. 9-19

SPORT TURYSTYKI (Worcełła 21) godz. 11-15

HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 13) godz. 10-14

WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 263) godz. 10-18

SZTUKI (Wieckowskiego 30) — godz. 10-17

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-15

MIASTA PABIANIC (pl. Obrońców Stalingradu 1) godz. 10-15

WYSTAWY

GALERIA SZTUKI BWA (Wólczańska 31) „Małe formy grafiki” godz. 11-18

OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) godz. 11-18 grafika i rysunek

REDAKCJA „KARUZELI” (Sienkiewicza 3/5) godz. 10-14 „Galeria w orzeczniku”

ZOO — czynne od godz. 9 do 18 (kasa do 17)

OGRÓD BOTANICZNY — w godz. 10-20 (kasa do 19)

PALEMIARNIA czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17

BALTYK — „Fatalne zauroczenie” USA od lat 18 godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

IWANOWO — „Rambo” — USA od lat 15 godz. 15, 18, 20

POLESIE — „Kłatwa Doliny Węzy” pol. od lat 12 godz. 16, „Osaczona” — USA od lat 15 godz. 18

WŁOKNIARZ — „Wirująca seks” (Dirty dancing) — USA od lat 15 godz. 10, 12, 14, 16, 18 Film z czytana listą dialogową: „Rybka zwana Wanda, czyli jak odzyskać łup” — ang. od lat 18 — godz. 20

WOLNOŚĆ — „Elektryczny mordera” USA od lat 15 godz. 16, „Superglina” USA od lat 18 godz. 18

ZACHĘTA — „Sztuka Kochania” pol. od lat 18 godz. 17, 30, 19, 30

TATRY-LETNIE — „Podejrzany” USA od lat 18 godz. 21, 15. W czasie niepogody seans odbędzie się w kinie „Tatry”

LDK — „Francie” USA od lat 17 godz. 17, 19, 30

STYLOWY — „Francie” USA od lat 15 — godz. 17, 19, 15

TATRY — MAŁE-STUDIUM — „Labyrinth” — pol. od lat 18 — godz. 18, 30

TATRY — „Kosmiczne jaja” — USA od lat 12 godz. 17, 19

DKM — „Szkariatny pirat” USA godz. 15, 17, 19

OKA — „Stowarzyszenie zloczynców” franc. od lat 15 godz. 13, 30, 18, 18, 30

STUDIO — „Misja” ang. od lat 15 godz. 17, 15

ZŁOTA JESIEŃ — „Critters” — USA od lat 13 godz. 12

GDYNIA — Kino non stop od godz. 10-22 „Cinkciarze” — czes. od lat 18 oraz filmy krótkometrażowe

HALKA — „Cobra” USA od lat 15 godz. 14, 18, 18

MŁODA GWARDA — „Wielka przygoda psa Beniego” — USA b.o. godz. 15 „Przemleńno z wiatrem” USA od lat 12 godz. 17

MUZA — „Powrót do przyszłości” USA od lat 12 godz. 15, „Rozkaz 027” — koreański od lat 15 godz. 13

MAJA — „Nie kończąca się opowieść” RFN b.o. godz. 18 „Noce jaszczurze” — USA od lat 13 godz. 18

POKOJ — „Interkosmos” — USA od lat 12 godz. 18, 17, 13, 19, 30

ROMA — „Krokodyl Dundee” — austr. od lat 12 godz. 15, 17, 15, 19, 30

WYPOŻYCZALNIE KASET WIDEO
Piotrkowska 78, Narutowicza 50 (kino „Baltów”) — czynne od 11 do 17

APTEKI

Mickiewicza 20, Składowa 26/28, Niecierńska 15, Felickiego 7, Lutomska 148, Bratysławska 2 a, Pabianiec — Wyspiańskiego 1, Aleksandrów — Kościuszki 4, Konstancjów — Sadowa 10, Głowno — Łowicka 63, Zgierz — Dąbrowskiego 10, Ozorków — Armii Czerwonej 61.

DYZURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Szpital im. Sonenbergera (Pierwiny 30)

Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)

Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Milionowa 14)

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Biernackiego (Pabianiec, Karłowicka 63)

Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 86/50)

Chirurgia szczerkowo-twarzowa — Szpital im. Biernackiego (Kopcińskiego 22)

Laryngologia — Szpital im. Piotrowa (Wólczańska 155)

Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teles 8)

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od godz. 15 do 7, telefon 32-81-26

Ambulatoria doradczej pomocy — Internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel. 84-81-00 o 31.

gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15, czynny cała doba tel. 74-14-14.

gabinet pediatrii ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba tel. 74-14-14

gabinet stomatologiczny ul. Zapolskiej 1, czynny od godz. 19 do 7; w dni wolne od pracy przez całą doba — 49-59-72.

gabinet okulistyczny ul. Zapolskiej 1, czynny od godz. 17 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba.

DL „DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź ul. Sienkiewicza 3/5 Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium Redakcja: kod 90 113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: DL Łódź skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32 93-00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Walenda; 36-45-85; zastępca redaktora naczelnego: 32-95-63 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75 Sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 32-10-38, 32-89-47, 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 86-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32-98-63; interwencja: Telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05 (rekopisów nie ramolonych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30; Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 95, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 8/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednio przede pocztowe.